
Foto: Radovan Krtička

2
únor

2022



Kulturní rok 2021 
v Novém Městě nad Metují

Slavnostní otevření „Parku Březinky.“

Muzejní staročeské trhy.

Koncert Novoměstské fi lharmonie pod širým nebem na nádvoří 
novoměstského zámku.

Slavnostní odhalení pamětní desky Jindřichu Imlaufovi.Muzejní noc s Janem Černčickým z Kácova.

Smíšený pěvecký sbor Kácov a folková skupina Fukanec zpívaly 
společně pro Moravu na Husově náměstí a v kostele Nejsvětější 
Trojice.

29. 6.

17. 7.

4. 7.

21. 8.

31. 7.

11. 7.



únor 2022 1

Dny evropského dědictví.

Premiéra první autorské inscenace divadelního souboru NODIV-
SE, která je inspirována skutečným vyprávěním skutečných lidí, 
kteří byli nahoře na hoře.

43. Festival české fi lmové komedie Nové Město nad Metují – 
v nelehké době rozzářily Nové Město úsměvy diváků jak fi lmo-
vých představení, tak bohatého doprovodného programu.

Prosinec 2021 – Vánoční atmosféra na Husově náměstí, tentokrát 
o adventních nedělích dokreslená pouze reprodukovanou hud-
bou, koledami a vánočními písněmi. Doprovodný program vládní 
nařízení neumožnovala.

Slavnostní večer ke Dni vzniku samostatného československého 
státu na zámku rodiny Bartoň-Dobenín.

11. 9.

10. 11.

12. – 18. 9.

28. 10.

prosinec

Křest fotografi cké publikace o Novém Městě nad Metují – „Město 
na skále“.

9. 9.



2 Novoměstský zpravodaj

o t Á Z K Y  p r o  m Í s t o s t a r o s t u

v současné době několik tuzemských do-
davatelů elektrické energie ukončilo svoji 
činnost. tato skutečnost postihla i naše 
město a jeho příspěvkové organizace. mů-
žete nám přiblížit, jak se tento problém 
řeší?
V říjnu 2020 realizovalo město veřejnou 
zakázku, jejímž předmětem bylo zajištění 
dodávek elektrické energie pro město, pří-
spěvkové organizace a obce ORP, a to od 
1. 1. 2021 do 31. 12. 2022. Vítězným doda-
vatelem této veřejné zakázky byla pražská 
společnost Microenergy, s. r. o. V polovině 
prosince loňského roku nám tento doda-
vatel oznámil, že z důvodu extrémního 
nárůstu cen není schopen nadále dodá-
vat elektrickou energii a ERÚ pozastavil 
této společnosti licenci na obchodová-
ní s elektrickou energií. Na základě této 
skutečnosti byla odběrná místa všech 
24 subjektů, které společně realizovaly od-
běry od společnosti Microenergy, s. r. o., 
v režimu DPI (Dodavatel poslední instance). 
Byla okamžitě zahájena jednání s klíčovými 
dodavateli o možnosti podání nabídek na 
řádné, smluvní dodávky elektrické energie. 
V době, kdy čtenáři Novoměstského zpra-
vodaje čtou tyto řádky, máme již zajištěné 
dodávky od nového dodavatele, kterým 
je ČEZ Prodej, a. s. Až se situace na trhu 
s energiemi uklidní, tak plánujeme vypsat 
novou veřejnou zakázku, od které si slibu-
jeme další snížení nákupní ceny pro naše 
město a všechny organizace.

Řada občanů se nyní potýká s nebývalým 
nárůstem cen plynu a s tím spojeným zvý-

šením nákladů na teplo. Jaký vliv má tato 
skutečnost na cenu tepla v našem městě?
Centrální zásobování teplem v našem měs-
tě zajišťuje společnost První novoměstská 
teplárenská, s. r. o. (dále jen PNT), která je 
ve 100% držení města.  V současnosti provo-
zuje dvě kotelny, které zásobují teplem více 
jak 1 000 bytových jednotek, školu Malecí, 
DDM Stonožka a několik obchodů a restau-
rací. Nárůst cen energií se negativně dotkl i 
společnosti PNT. Stejně jako cena elektric-
ké energie, stoupla i cena zemního plynu 
přibližně sedminásobně. Je důležité říct, že 
za rok 2021 se cena jednotky dodávaného 
tepla našim odběratelům zpětně nezmění. 
V letošním roce dojde bohužel ke zdraže-

ní. Společnost PNT v současnosti nakupuje 
plyn přímo na burze tak, aby mohla co nej-
rychleji reagovat na cenové výkyvy a zva-
žuje pozastavení plánovaných investičních 
akcí a čerpání fi nančních rezerv z dřívější 
doby, aby se podařilo udržet letošní navý-
šení ceny tepelné energie v přijatelných 
mezích.

před nedávnem byla občanům předsta-
vena nová urbanisticko-architektonická 
studie lokality KasÁRNa. Co je jejím cílem 
a jaký bude mít přínos pro naše město?
Hlavním cílem urbanisticko-architekto-
nické studie je návrh nové podoby opuš-
těného areálu bývalých kasáren, kde by 
mělo vzniknout více jak 180 nových bytů. 
Zástavbu by měla tvořit kombinace byto-
vých domů a viladomů. Parkování je plá-
nováno převážně v parkovacích domech, 
nebo přímo pod bytovými domy. Vše zasa-
zeno do zeleně. Nedílnou součástí výstav-
by bude také občanská vybavenost, která 
bude zahrnovat prostory pro obchody 
a služby, tělocvičnu, dětské hřiště a odpo-
činkové zóny. Finální podobu této studie 
je možné si prohlédnout buď na webových 
stránkách města, nebo ve výkladní skříni 
Městské knihovny Nové Město nad Metují.  
V průběhu jarních měsíců letošního roku je 
naplánováno projednání dalšího postupu 
revitalizace tohoto území, o kterém bude-
me naše občany samozřejmě informovat.

Děkuji za rozhovor!
Věra Prokýšková

Ing. Libor Hovorka
místostarosta

pohádková zima
Vánoce i svátek Tří králů jsou za námi, ale venku se pořád dříve stmívá. Večery se zdají být 
delší, a to je ten pravý čas vytáhnout nějakou pohádkovou knížku a ponořit se do čtení.

V nabídce našeho IC naleznete například tu O bílé lišce neboli „Přehršle pověstí a pohá-
dek z Orlických hor“ od Antonína Špinlera s ilustracemi Jarmily Haldové. Pro výuku němči-
ny je vhodná dvojjazyčná „Babička vypravuje” od Jiřího Frýzka s obrázky výše uvedené 
výtvarnice. Pro hravé děti jsou určené „Babiččiny pohádky” od Boženy Němcové, kde se 
ilustrace k jednotlivým příběhům doplňují za pomoci přiložených samolepek.

Myslíme samozřejmě i na dospělé čtenáře. Kromě výroční fotopublikace „Město na skále” 
u nás zakoupíte už druhý dotisk titulu „Metuje známá a neznámá” mapující historii 
a atraktivity obcí ležících na této řece. Z dalších knih můžeme doporučit „Primky” od Li-
bora Hovorky nebo „Stopy starých časů” s historickými snímky Nového Města nad Metují.

Přijďte si k nám zalistovat krásnými publikacemi. Možná u nás naleznete tu pravou na 
zimní podvečery.

Andrea Kecová a Jiří Švanda

I N F o R m a Č N í  C e N T R U m



r a d n i c e  i n f o r m u j e

únor 2022 3

Zprávy z radnice
Do uzávěrky únorového čísla Novoměstské-
ho zpravodaje proběhla dvě zasedání Rady 
města Nové Město nad Metují (dále jen RM) 
a jedno jednání Zastupitelstva města Nové 
Město nad Metují (dále jen ZM).

Rada města č. 81
Zasedání RM proběhlo dne 13. prosince 
2021 za účasti sedmi radních. Program jed-
nání obsahoval 52 bodů. Jednání trvalo od 
13.00 do 18.00 hodin. 

Školství, kultura a sport:
» Rm byla seznámena s Výročními zprá-
vami o činnosti základních škol: Základ-
ní školy a Mateřské školy Krčín, Základní 
školy Nové Město nad Metují, Školní 1000 
a Základní školy Nové Město nad Metují, 
Komenského 15 za školní rok 2020/2021. 
Byla také seznámena se zápisy z jednání 
školských rad těchto škol.
» Rm souhlasila s přijetím účelově urče-
ného finančního daru pro Základní školu 
a Mateřskou školu Krčín od společnosti 
WOMEN FOR WOMEN, o. p. s., v rámci jejího 
charitativního projektu OBĚDY PRO DĚTI,  
v celkové výši 28.304 Kč. Dar je určen vý-
hradně k uhrazení stravného ve školní jí-
delně pro celkem 9 žáků, a to v období ode 
dne 01.01.2022 do dne 30.06.2022.

správa nemovitostí:
» Rm schválila zvýšení ceny za ubytování  
v městské ubytovně č. p. 179, ul. 1. máje, 549 
01 Nové Město nad Metují, ze současných 
90 Kč/den na 120 Kč/den, a to s platností 
ode dne 01.01.2022.
» Rm vzala na vědomí obsah Zápisu ze 
176. zasedání Bytové komise konaného dne 
08.12.2021.

Rozvoj:
» Rm vzala na vědomí závěry z jednání  
s odbornými útvary ve věci možností  
a postupů ke zpoplatnění parkovací plo-
chy na pozemcích p. p. č. 381/3, 390/1, části  
p. p. č. 397 a st. p. č. 312 (po demolici ob-
jektu č. p. 142), všechny v k. ú. Nové Město 
nad Metují.
» Rm schválila Smlouvu o spolupráci na 
realizaci akce „Živičný kryt v ul. Stavební, 
úsek za areálem TS - PD“ mezi městem 
Nové Město nad Metují a spoluvlastníky 
pozemku p. p. č. 670/8 v k. ú. Krčín.
» Rm souhlasila s rozšířením Programu 
obnovy objektů historické či architektonic-
ké hodnoty města Nové Město nad Metují 
o příspěvek na realizaci prací obnovy způ-
sobem svépomocí a s rozšířením termínu 
podávání žádostí. RM uložila Odboru ma-
jetku města zapracovat změny do Progra-
mu obnovy objektů historické či architek-

tonické hodnoty města Nové Město nad 
Metují upravený, aby mohl být schválen  
v ZM a následně vyhlášen.

Finance:
» Rm schválila poskytnutí dotace TJ Spar-
tak Nové Město nad Metují ve výši 50 tis. 
Kč na pokrytí části nákladů v souvislosti se 
spoluprací s novoměstskými ZŠ a MŠ.
» Rm souhlasila s přijetím účelově urče-
ného finančního daru pro Základní školu 
Školní, Nové Město nad Metují od společ-
nosti Nadace O2 ve výši 34 tis. Kč na nákup 
3D tiskárny, která bude využívána v rámci 
výuky Informatiky a kroužku Robotiky.

Různé:
» Rm vzala na vědomí materiál a informace 
o ukončení dodávek el. energie pro město 
a další sdružené zadavatele od společnosti 
Microenergy, s. r. o., IČO: 08516570, a ukládá 
OSÚ poptat nového možného dodavatele  
v období 01.01. - 30.06.2022.

Rada města č. 82
Zasedání RM proběhlo dne 10. ledna 2022 
za účasti sedmi radních. Program jednání 
obsahoval 21 bodů. Jednání trvalo od 13.00 
do 16.44 hodin. 

Školství, kultura a sport
» Rm souhlasila s přijetím účelově urče-
ného finančního daru pro Základní školu 
Nové Město nad Metují, Komenského 15, 
okres Náchod od společnosti WOMEN FOR 
WOMEN, o. p. s., v rámci jejího charitativní-
ho projektu OBĚDY PRO DĚTI, v celkové výši 
69.320 Kč. Dar je určen výhradně k uhraze-
ní stravného ve školní jídelně pro celkem  
20 žáků v období ode dne 01.01.2022 do dne 
30.06.2022.
» Rm schválila poskytnutí části dotace z roz-
počtu města na rok 2022 spolku Stepík Nové 
Město nad Metují, z. s., ve výši 50 tis. Kč.
» Rm byla seznámena s dopisem od ředi-
telky Domu dětí a mládeže Stonožka, Nové 
Město nad Metují, kde děkuje Jednotce 
sboru dobrovolných hasičů Nové Město 
nad Metují za skvělou spolupráci při zahá-
jení další etapy revitalizace zahrady a za-
městnancům TS za odvoz a likvidaci vznik-
lého odpadu.

správa nemovitostí:
» Rm uložila Oddělení správy nemovitos-
tí zajistit v průběhu ledna 2022 odeslání 
písemných výpovědí s 3měsíční výpověd-
ní lhůtou nájemcům nebytových prostor  
č. p. 142 v ul. Nerudova, tj. provozovna au-
toškoly a Pivotéka U Chromýho Ptáka.

Rozvoj:
» RM schválila Dohodu o poskytnutí dota-
ce z Programu rozvoje venkova ČR na pro-

jekt Geomorfologická stezka Libchyňským 
údolím, která bude uzavřena mezi městem 
Nové Město nad Metují a Státním zeměděl-
ským intervenčním fondem.

Různé:
» Rm vzala na vědomí předložený návrh 
systému sečení a údržby zelených ploch ve 
vlastnictví města Nové Město nad Metují 
ve znění přílohy tohoto bodu a ukládá KŽP 
tento návrh projednat na jejím nejbližším 
zasedání.
» Rm souhlasila s prodejem vysokozdviž-
né plošiny MERCEDES BENZ RZ 6H6 2355 
minimálně za stanovený odhad a ukládá 
TS vyvěsit záměr prodeje tak, aby k prodeji 
došlo v závěru 1. čtvrtletí 2022.
» Rm schválila Smlouvu na dodávku ener-
gií mezi městem Nové Město nad Metují, se 
sídlem náměstí Republiky 6, 549 01 Nové 
Město nad Metují, IČO: 00272876, a společ-
ností ČEZ Prodej, a. s., se sídlem Duhová 
1/425, 140 53 Praha 4, IČO: 27232433, uzavře-
nou podle příslušných ustanovení zákona 
č. 134/2016 Sb., v režimu jednacího řízení 
bez uveřejnění a pověřuje ST jejím podpi-
sem. Nové Město nad Metují je oprávněno  
ji vypovědět s tříměsíční výpovědní lhůtou, 
a to bez jakýchkoliv sankcí uplatněných ze 
strany ČEZ Prodej, a. s.

Zastupitelstvo města č. 22
Zasedání ZM proběhlo dne 9. prosince 2021 
za účasti všech jednadvaceti zastupitelů. 
Jednání se konalo v Kině 70 od 16.00 do 
18.43 hodin a na programu bylo 20 bodů.

Finance:
» Zm vzalo na vědomí zápisy z Finančního 
výboru Zastupitelstva města Nové Měs-
to nad Metují ze dne 10.11.2021 a ze dne 
25.11.2021.
» Zm vzalo na vědomí zařazení a úhradu 
členských příspěvků a darů do rozpočtu 
města na rok 2022: Euroregion Glacensis, 
Rychnov nad Kněžnou 56 tis. Kč, Nová Měs-
ta v Evropě 8 tis. Kč, Sdružení historických 
sídel 12 tis. Kč, Městský klub v Novém Měs-
tě nad Metují 3 800 tis. Kč, Sportovní klub 
Nové Město nad Metují 50 tis. Kč (dar), Svaz 
měst a obcí ČR 35 tis. Kč, DSO Region Novo-
městsko 149,07 tis. Kč a MAS Pohoda venko-
va, Val 35 tis. Kč.
»  Zm schválilo souhrnné částky na zvlášt-
ní dary a dotace na vyjmenované účely: 
Euroregion Glacensis, Rychnov nad Kněž-
nou - provoz cyklobusů 30 tis. Kč, Městský 
klub v Novém Městě nad Metují - festival 
komedie 1.000.000 Kč, Centrum Najáda,  
s. r. o., Nové Město nad Metují 950 tis. Kč, 
sportovní oddíly - příspěvky na provoz, 
opravy, údržbu, ocenění sportovců a kolek-
tivů a využití sportovišť ve výši 6 350 tis. Kč, 



4 Novoměstský zpravodaj

r a d n i c e  i n f o r m u j e

NONA 92, o. p. s., Nové Město nad Metují - 
provoz stacionáře 450 tis. Kč, program pre-
vence rizikového chování ve výši 150 tis. Kč, 
souhrnnou částku na dary a dotace města 
550 tis. Kč a dary a dotace města - dobro-
volnickou činnost s mládeží (mimo spor-
tovních oddílů) 150 tis. Kč. O poskytování 
finanční podpory na jednotlivé konkrétní 
projekty bude v rámci svých kompetencí 
daných zákonem o obcích a v duchu plat-
ných zásad rozhodovat RM. O přidělených 
podporách bude následně informovat ZM. 
Navržené podpory nad 50 tis. Kč podléhají 
schválení ZM.
» Zm souhlasilo s příslibem finanční spo-
luúčasti města při realizaci projektu „Vý-
měna osvětlení a střídačky“ Sportovního 
klubu Nové Město nad Metují, z. s., a to ve 
výši 915 tis. Kč.
» Zm schválilo střednědobý výhled roz-
počtu města na roky 2023-2024.
» Zm schválilo návrh rozpočtu na rok 2022. 
Součástí schváleného rozpočtu jsou tyto 
jmenovité projekty a akce: projekt Kanali-
zace Nové Město nad Metují - udržitelnost 
110 tis. Kč, stavební úpravy komunikace ul. 
Pod Výrovem - DPS 400 tis. Kč, stará ekolo-
gická zátěž Elton 900 tis. Kč, realizace parku 
Březinky 16 tis. Kč, chodník v ul. U Zázvor-
ky - PD 270 tis. Kč, cykloregion V. Moravce 
- stezka pro pěší a cyklisty lesem Obora - 
DUR + DSP 730 tis. Kč, chodník do Klopotova 
- PD 180 tis. Kč, stavební úpravy chodníku  
v ul. Sokolská - realizace 160 tis. Kč, sta-
vební úpravy chodníků v ul. Nádražní 3 900 
tis. Kč, urbanisticko-architektonická studie 
areálu kasáren 100 tis. Kč, kulturní centrum 
Kino 70 (architektonická soutěž, zpracování 
architektonické studie) 1 500 tis. Kč, BD Me-
tuj - PD 1 450 tis. Kč, rekonstrukce komuni-
kace a VO v ul. Čelakovského - PD 20 tis. Kč, 
řešení havarijního stavu kamenného mos-
tu ve Vrchovinách - PD 300 tis. Kč, chodník 
mezi ul. T. G. Masaryka a parkem Březinky 
650 tis. Kč, vjezd do lokality Dubinky - Fran-
tišek PD 200 tis. Kč, chodník ve Vrchovinách 
(podél vývěsky) - realizace 71 tis. Kč, sta-
vební úpravy chodníku a komunikace po-
dél č. p. 66 ve Vrchovinách 400 tis. Kč, re-
vitalizace Jiráskových sadů - PD 170 tis. Kč, 
oprava ul. Družební - PD 121 tis. Kč, urnový 
háj vedle SMOS v ul. Českých legií - PD 200 
tis. Kč, kontejnerové stání v ul. Družební - 
PD 30 tis. Kč, ZŠ Malecí - rekonstrukce od-
borných učeben - PD 800 tis. Kč, ZŠ Komen-
ského - rekonstrukce č. p. 14 na odborné 
učebny - PD 400 tis. Kč, ZŠ Krčín - vybavení 
odborné učebny 350 tis. Kč, stavební úpra-
vy komunikace v ul. Kpt. Jaroše 3 700 tis. Kč, 
lávka pod zámkem - PD 220 tis. Kč, ZŠ Krčín 
- sportovní hřiště - realizace mantinelů 900 
tis. Kč, vodovodní řad v ul. Nad Cihelnou - 
PD 60 tis. Kč, ZŠ Malecí - rekonstrukce WC 
150 tis. Kč, stacionární radar - přívod na-

pájení 130 tis. Kč, orientační značení 40 tis. 
Kč, značení ulic 80 tis. Kč, městský mobiliář 
200 tis. Kč, technická infrastruktura 100 tis. 
Kč, dopravní značení 120 tis. Kč, čištění skal 
a studny 400 tis. Kč, Program regenerace - 
příspěvky na obnovu památek 100 tis. Kč, 
oprava místních památek 600 tis. Kč, pro-
gram obnovy objektů architektonické hod-
noty 300 tis. Kč, technická pomoc 60 tis. Kč, 
program regenerace - ZUŠ 1209 - sanační 
opatření realizace 1 200 tis. Kč, program re-
generace - příprava projekčních podkladů 
pro žádosti na rok 2023 částka 400 tis. Kč, 
program regenerace - č. p. 1225 - obnova 
nátěru oken a madla schodiště 200 tis. Kč, 
program regenerace - městské opevnění 
západ 1 600 tis. Kč, přístřešek pro autobu-
sovou zastávku ve Vrchovinách 350 tis. Kč, 
chodník v ul. U Zázvorky - realizace 6 500 
tis. Kč, MŠ Krčín a Vrchoviny - zahrada - PD 
160 tis. Kč, MŠ Krčín - vybudování ložnice  
v prostorách bývalé pošty 205 tis. Kč, ZŠ 
Krčín - rekonstrukce objektu č. p. 152 v ul.  
1. máje - PD 600 tis. Kč, MŠ Rašínova - re-
konstrukce spojovacího krčku 350 tis. Kč, 
MŠ Rašínova - výměna rozvodů vody 400 
tis. Kč, ZŠ Malecí - stavební úpravy podlahy 
v tělocvičně - PD 170 tis. Kč, ZŠ Malecí - la-
pol - realizace 150 tis. Kč, ZŠ Komenského 
- rekonstrukce střešního pláště - PD 150 tis. 
Kč, ZŠ Komenského - WC u výtahu ve 2. a 3. 
NP - PD 200 tis. Kč, cyklostezka Vrchoviny 
- Jesinky - PD 350 tis. Kč, VO ul. Zborovská - 
PD 150 tis. Kč, VO ul. Leštinská - PD 150 tis. 
Kč, VO ul. Gen. Klapálka - PD + realizace 300 
tis. Kč, VO ul. Nábřežní III. etapa 300 tis. Kč, 
lávka pod zámkem - realizace 4 000 tis. Kč, 
oprava ul. Družební - realizace 1 200 tis. Kč, 
oprava ul. Družební II. etapa - PD 150 tis. Kč, 
oprava ul. Školní - PD 120 tis. Kč, stavební 
úpravy komunikace v ul. Na Bořetíně k ul. 
Sokolská - PD 300 tis. Kč, revitalizace sídli-
ště Luštinec - PD 300 tis. Kč, zateplení fasá-
dy BD č. p. 352 - 465 v ul. Zborovská a Ná-
dražní - PD 150 tis. Kč, rekonstrukce staré 
školy Krčín - PD 250 tis. Kč, zateplení fasády 
BD č. p. 475-476 v ul. Dukelská - PD 90 tis. 
Kč, stabilizace skály pod MMUZ - průzkumy 
350 tis. Kč, stabilizace svahu v ul. Havlíč-
kova - průzkumy 600 tis. Kč, rekonstrukce 
bytových jednotek v Domě s pečovatelskou 
službou III. etapa 3 000 tis. Kč, Bytový dům 
Metuj - rekonstrukce 2 150 tis. Kč, staveb-
ní úpravy ul. Stavební - živičný kryt 400 tis. 
Kč, dětské hřiště Spy - doplnění prvků 140 
tis. Kč, stromořadí podél příjezdové cesty 
k letišti 320 tis. Kč, demolice objektu č. p. 
142 v ul. Nerudova 1 000 tis. Kč, inundační 
most v ul. Husitská - realizace 4 400 tis. Kč, 
areál bývalých kasáren 800 tis. Kč, kontej-
nerové stání v ul. Družební - realizace 400 
tis. Kč, okružní křižovatka Vrchoviny - spo-
luúčast města 300 tis. Kč, rezerva na pří-
padnou úpravu územních studií veřejných 

prostranství 100 tis. Kč, revitalizace parku  
u MSSS Oáza - I. etapa 250 tis. Kč.
» Zm schválilo poskytnutí části dotace  
z rozpočtu města na rok 2022 Centru Na-
jáda, s. r. o., ve výši 400 tis. Kč a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy se žadatelem 
zpracované dle platné vzorové smlouvy  
o poskytnutí dotace. 
» Zm schválilo poskytnutí části dotace  
z rozpočtu města na rok 2022 Sportovnímu 
klubu Nové Město nad Metují, z. s., ve výši 
700 tis. Kč a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy se žadatelem zpracované dle plat-
né vzorové smlouvy o poskytnutí dotace.
» Zm schválilo poskytnutí části dotace 
z rozpočtu města na rok 2022 TJ Spartak 
Nové Město nad Metují, z. s., ve výši 700 tis. 
Kč a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

Rozvoj:
» Zm schválilo podání žádosti o dotaci do 
vyhlášeného dotačního programu Králové-
hradeckého kraje 22RRDU3 Program obno-
vy místních částí obcí na akci Dětské hřiště 
Spy - doplnění herních prvků.
» Zm schválilo podání žádosti o dotaci 
do vyhlášeného dotačního titulu Státního 
fondu dopravní infrastruktury pro financo-
vání opatření ke zvýšení bezpečnosti nebo 
plynulosti dopravy nebo opatření ke zpří-
stupňování dopravy osobám s omezenou 
schopností pohybu nebo orientace pro rok 
2022 na akci Stavební úpravy chodníků v ul. 
Nádražní, Nové Město nad Metují.
» Zm schválilo podání žádosti o dotaci na 
projekt Projektová dokumentace (DUR+D-
SP) cyklotrasy a cyklostezky Vrchoviny- 
Provodov-Šonov do dotačního programu 
Královéhradeckého kraje 22RRDU2 Rozvoj  
a budování cyklotras a cyklostezek v Králo-
véhradeckém kraji.
» Zm schválilo Program regenerace Měst-
ské památkové rezervace Nové Město nad 
Metují na období 2022-2026.

Různé:
» Zm vzalo na vědomí aktualizovaný „Ka-
lendář RM a ZM na rok 2022“.
» Zm vzalo na vědomí Zápis č. 7 z jednání 
Kontrolního výboru ZM ze dne 22.11.2021.

Podrobná znění zápisů a usnesení ze zase-
dání RM jsou pravidelně zveřejňována na 
internetových stránkách města, nebo jsou 
dispozici na MěÚ. Souhrny usnesení z jed-
notlivých zasedání jsou pak zveřejňovány  
v zákonných lhůtách na úřední desce MěÚ 
u Komerční banky a rovněž na elektronické 
úřední desce na www stránkách města. 

(EK)



únor 2022 5

r a d n i c e  i n f o r m u j e

lokalita „Kasárna”

v Novém městě nad metují má v lokalitě bývalého areálu kasáren 
vzniknout více jak 180 nových bytů.
Dlouhodobě problematické území novoměstského areálu býva-
lých kasáren dostalo novou vizi. Defi nuje ji urbanisticko-architek-
tonická studie zpracovaná hradeckým Ateliérem Zídka, architekto-
nická kancelář, s. r. o.
Vítězný návrh studie vybrala hodnoticí komise ze čtyř zaslaných 
nabídek a Zastupitelstvo města ho schválilo na svém zasedání 
29. dubna 2021. Smlouva o zhotovení studie, vycházející z tohoto ná-
vrhu byla uzavřena 3. 6. 2021 a prezentace fi nální podoby pro členy 
zastupitelstva proběhla 19. ledna 2022 ve velkém sálu Kina 70. 
Studie řeší území o rozloze 6,5 ha které je ohraničeno ze severo-
západu ulicí T. G. Masaryka a zahradami rodinných domů podél 
této ulice, z východu ulicí Československé armády. Z jihu pozem-
ky zahrad rodinných domů v ulici Johnova a na severu je hranice 
řešeného území dána hranicí pozemků ve vlastnictví města, resp. 
hranicí parku Březinky.
Řešené území je studií rozděleno na čtyři sektory, které bude mož-
né samostatně nabídnout případným zájemcům z řad investorů.  
Tři stávající objekty ve vlastnictví Královéhradeckého kraje, tj. 
bývalý štáb, Pyramida a kasárenská budova č. p. 428, využívané 
Střední průmyslovou, střední odbornou a základní školou Nové 
Město nad Metují, zůstanou v rámci studie zachovány, stejně jako 
bytový dům č. p. 449. Kasárenský objekt č. p. 427, v majetku měs-

ta, je určen k demolici. Na jeho místě mají vniknout dva bytové 
domy se společným podzemním parkovištěm. Jinak se území zcela 
promění v oblast s rozvolněnou bytovou zástavbou, doplněnou 
velkým množstvím zeleně, která bude navazovat na park Březinky. 
Vedle bytových domů vznikne v areálu zcela nová síť cest pro pěší 
a cyklisty, pěší zóna, ale také několik odpočinkových zón doplně-
ných výraznými krajinnými prvky, jako je například promenádní 
centrální alej nebo retenční jezírko s lávkou. Velká část území je 
také věnována dětským hřištím – vzniknou hned dvě velká, cent-
rální, která pokryjí potřeby dětí ve věku od 2 do 14 let. Ta budou 
doplněna třemi malými hřišti pro mladší děti u bytových domů 
a hřištěm pro mládež, kde mohou být umístěny například prvky 
pumptrackové dráhy nebo workoutová sestava. Nechybí ani multi-
funkční sportovní plocha v centrální části území, nabízející prostor 
pro hraní míčových sportů. 
Na křížení páteřních komunikací vznikne kruhové náměstí, do-
plněné půlkruhovou fontánou, otevřené do pěší zóny. Vzhledem 
k tomu, že je oblast navržena jako obytná zóna, předpokládá se, 
že veškeré komunikace budou sloužit pouze pro obsluhu území. 
Z tohoto důvodu jsou v areálu navrženy čtyři parkovací domy 
s kapacitou 163 parkovacích míst, které společně s parkovacími 
místy pod bytovými objekty a dalšími plochami pro parkování na 
povrhu bezproblémově pokryjí potřeby obyvatel i případných ná-
vštěvníků. Základní občanskou vybavenost pro obyvatele nových 
bytových domů a viladomů zajistí provozovny umístěné v příze-
mí některých z těchto domů, případně výstavba v blízkosti nově 
vzniklého retenčního jezírka. Součástí studie je také domov pro 
osoby se zdravotním postižením, který v místě bývalého autopar-
ku plánuje postavit Královéhradecký kraj.
O dalších krocích vedoucích k realizaci nové výstavby v lokalitě „Ka-
sárna” dle zpracované urbanisticko-architektonické studie se bude 
jednat v jarních měsících letošního roku. Cílem je vytvořit předpo-
klady k tomu, aby bylo možné v dohledné době zahájit jednání 
s potencionálními investory.
Další informace a vizualizace území naleznete na webových strán-
kách města, případně si celý projekt můžete prohlédnout ve výlo-
ze Městské knihovny Nové Město nad Metují.

Michaela Mináriková, Ing. Libor Hovorka

Brána z krčínského hřbitova je zpět na svém místě a září novotou
Na konci listopadu 2021 jsme informovali o opravě vstupní brány na hřbi-
tov v Krčíně, která byla odvezena k doplnění chybějící kliky a opravě zám-
ku. Zároveň byla celá brána očištěna, natřena a nového zlacení se dočkaly 
i zlaté prvky včetně křížku. V pátek 17. prosince 2021, v dopoledních hodi-
nách, pracovníci umělecké kovárny pana Hartmanna bránu nainstalovali 
zpět. Návštěvníci krčínského hřbitova se tak před Vánoci dočkali důstojné-
ho přístupu do areálu hřbitova.

Michaela Mináriková



6 Novoměstský zpravodaj

Jednání s hejtmanem Královéhradeckého kraje 
na novoměstské radnici

V pátek 14. 1. 2022 proběhlo na radnici v Novém Městě nad Metují 
pracovní jednání mezi vedením města a hejtmanem Královéhra-
deckého kraje Mgr. Martinem Červíčkem, brig. gen. v. v. Na pro-
gramu byly tři tematické okruhy. První se týkal budoucího řešení 
transitní dopravy přes naše město, o které se pan hejtman velice 
zajímal. Po obsáhlé diskuzi přislíbil iniciovat u ministra dopravy 
a vedení ŘSD zahájení procesu, který by hledal cestu, jak se dostat 
ze současného patového stavu. Druhou oblastí bylo urychlení re-
konstrukce ulice U Zázvorky, což bude společná akce našeho měs-
ta a Ředitelství silnic a dálnic. Třetí oblastí bylo variantní řešení 
plánovaného přečíslování silnic, které bude souviset s přeložením 
trasy silnice I/14 tak, aby neprocházela přes městskou památko-
vou rezervaci a dále otázka případného převzetí místní komunika-
ce mezi obcí Spy a Chlístov do majetku Královéhradeckého kraje. 

Ing. Libor Hovorka, místostarosta

mandl je tu 20 let! 

Vážení čtenáři a přátelé. Je to tak. V tomto roce to už bude 20 let, 
co vedení města a příznivci sociální práce připravili a zrealizovali 
projekt Klubu Mandl. 

Zařízení, které se otevřelo mladým lidem z Nového Města, kteří 
zde našli bezpečné místo pro trávení volného času. Mandl opravdu 
začínal spíš jako volnočasové centrum. To se změnilo se vznikem 
zákona o sociálních službách, kdy se Mandl začal více profi lovat 
směrem k sociální práci a preventivnímu působení na děti a mlá-
dež. 

A v roce 2016 přichází další změna. Místo s mládeží se v Mandlu za-
číná pracovat s dospělými klienty, kteří potřebují pomoc a podpo-
ru v těžkých situacích, potřebují provázet při řešení svých těžkostí 
jako jsou dluhy, ztráta bydlení, zvládání života jako takového. Od 
roku 2016 tedy existuje Centrum prevence Mandl. Od volného času 
tedy přes preventivní aktivity až k odborné pomoci a poradenství. 
To je naše cesta. Stále pomáháme a stále vnímáme podporu vede-
ní města napříč časem. Stále zjišťujeme, že pomoc těm nejzranitel-
nějším je důležitá. A nejsme v tom sami. Děkujeme. 

Mgr. Lenka Kulichová, vedoucí Centra prevence Mandl

r a d n i c e  i n f o r m u j e

Město Nové Město nad Metují, náměstí Republiky 6, 549 01 Nové Město nad Metují
Vyhlašuje výběrové řízení na obsazení místa 

referent/ka odboru správního městského úřadu Nové město nad metují.
Předpokládaný termín nástupu: duben 2022 nebo dle dohody.
přihlášky podávejte do 14. února 2022.

Bližší informace podá Ing. Petr Kubala, vedoucí Odboru správního, telefon: 491 419 670, 
mobil: 739 456 592, e-mail: kubala@novemestonm.cz.
Více informací na www.novemestonm.cz/obcan/mestsky-urad/volna-mista/ 



únor 2022 7

r a d n i c e  i n f o r m u j e

Rozpočet na rok 2022 – schválený Zm č. 16 - pro oddělení rozvoje města
Jedná se o akce rozpracované, přecházející s dokončením v roce 2022 v návaznosti na vynucenou investici, každoroční 
položky a schválené nové investiční akce.

Název položky Náklady
v tis. Kč

Dotace přiznané
nebo předpokládané v tis. Kč

Projekt „Kanalizace Nové Město nad Metují" - udržitelnost 110

Stavební úpravy komunikace ul. Pod Výrovem - DPS 400

Stará ekologická zátěž Elton 900 900

Realizace parku Březinky 16

Chodník v ul. U Zázvorky - PD 270

Cykloregion Vl. Moravce - stezka pro pěší a cyklisty lesem Obora  - DUR + DSP 730

Chodník do Klopotova - PD  180

Revitalizace zahrady u MŠ František - III. etapa - DOTACE 0 450

Stavební úpravy a doplnění chodníků v ul. Sokolská - DOTACE 160 1 730

Stavební úpravy chodníků v ul. Nádražní - realizace I. etapy 7 800 3 913

Urbanisticko - architektonická studie areálu kasáren 100

Kulturní centrum Kino 70 - architektonická soutěž, zpracování architektonické studie 1 500

Bytový dům Metuj - PD 1 450

Rekonstrukce komunikace a VO v ul. Čelakovského - PD 20

Řešení havarijního stavu kamenného mostu ve Vrchovinách - PD 300

Chodník mezi ul. TGM s parkem Březinky - PD a realizace 650

Vjezd do lokality Dubinky - František  PD 200

Chodník ve Vrchovinách (podél vývěsky) - realizace 71

Stavební úpravy chodníku a komunikace podél RD č. p. 66 ve Vrchovinách 400

Revitalizace Jiráskových sadů - PD 170

Oprava ul. Družební – PD 121

Urnový háj vedle SMOS v ul. Českých legií - PD 200

Kontejnerové stání v ul. Družební - PD 30

ZŠ Malecí - rekonstrukce odborných učeben, 
WC, rozvodů vody + elektro, rozvodů a podlahy, podhledů v jídelně - PD 800

Rekonstrukce objektu č. p. 14 na odborné učebny ZŠ Komenského - PD 400

Vybavení odborné učebny ZŠ Krčín 350

ZŠ Malecí - rekonstrukce WC - DOTACE 0 2 068

Stavební úpravy komunikace v ul. Kpt. Jaroše 6 900 3 200

Lávka pod zámkem (havarijní stav) - PD 220

Sportovní hřiště u ZŠ Krčín - realizace mantinelů 900

Vodovodní řad v ul. Nad Cihelnou - PD 60

ZŠ Malecí  - rekonstrukce WC 150

Stacionární radar v ul. Náchodská - přívod napájení 130

Orientační značení 40

Značení ulic 80

Městský mobiliář 200

Technická infrastruktura 100



8 Novoměstský zpravodaj

r a d n i c e  i n f o r m u j e

Rozpočet na rok 2022 – schválený Zm č. 16 - pro oddělení rozvoje města
Název položky Náklady

v tis. Kč
Dotace přiznané

nebo předpokládané v tis. Kč

Dopravní značení 120

Čištění skal vč. studny 400

Vánoční výzdoba 100

Program regenerace - příspěvky na obnovu památek 100

Místní památky 600

Program obnovy objektů historické a architektonické hodnoty - dotace města 300

Technická pomoc 60

Program Regenerace - ZUŠ 1209 - sanační opatření - realizace 1 200

Program Regenerace - Příprava projekčních podkladů pro žádosti na rok 2023 400

Program Regenerace - Spolkový dům čp. 1225 - obnova nátěrů oken a madla venkovního schodiště 200

Program Regenerace - městské opevnění západ - realizace 1 600

Přístřešek pro autobusovou zastávku Vrchoviny 350

Chodník v ul. U Zázvorky - realizace 6 500 4 500

MŠ Krčín a Vrchoviny zahrada - PD 160

MŠ Krčín - vybudování ložnice v prostorách bývalé pošty 505 300

ZŠ Krčín - rekonstrukce objektu u ul. 1. máje - čp. 152 - PD 600

MŠ Rašínova - rekonstrukce spojovacího krčku - realizace 1 000 650

MŠ Rašínova - výměna rozvodů vody v hlavní budově - realizace 1 100 700

ZŠ Malecí - stavební úpravy podlahy v tělocvičně - PD (možnost dotace z MMR) 170

ZŠ Malecí - lapol - realizace 450 300

ZŠ Komenského - rekonstrukce střešního pláště hlavní budovy - PD 150

ZŠ Komenského - WC u výtahu ve 2. NP a 3. NP - PD 200

Cyklostezka Vrchoviny - Jesinky - PD 350

VO v ul. Zborovská - PD 150

VO v ul. Leštinská - PD 150

VO v ul. Gen. Klapálka - PD + realizace 300

VO  v ul. Nábřežní, III. etapa - dokončení 300

Lávka pod zámkem (havarijní stav) - realizace 4 000

Oprava ul. Družební - realizace 3 500 2 300

Oprava ul. Družební, II. etapa - PD 150

Oprava ul. Školní - PD 120

Stavební úpravy ul. Na Bořetíně k ul. Sokolská (II. etapa) - PD 300

Revitalizace sídliště Luštinec - PD 300

Oprava a zateplení  fasády BD čp. 352 - 465 v ul. Zborovská, Nádražní - PD 150

Rekonstrukce „Staré školy” v Krčíně - PD 250

Zateplení  fasády BD čp. 475 - 476, v ul. Dukelská - PD 90

Stabilizace skály pod Muzeem - průzkumy 350

Stabilizace svahu v ul. Havlíčkova - průzkumy 600

Rekonstrukce BJ v DPS - III. etapa 3 000



únor 2022 9

r a d n i c e  i n f o r m u j e
Rozpočet na rok 2022 – schválený Zm č. 16 - pro oddělení rozvoje města

Název položky Náklady
v tis. Kč

Dotace přiznané
nebo předpokládané v tis. Kč

Rekonstrukce býv. hotelu Metuj na BD Metuj - realizace 2 150

Stavební úpravy ul. Stavební - živičný kryt v části za TS - PD + realizace 400

Dětské hřiště Spy - doplnění herních prvků 140

Stromořadí podél příjezdové cesty k letišti (ul. Nahořanská) 320 220

Demolice objektu čp. 142, ul. Nerudova - realizace 1 000

Inundační most v ul. Husitská - realizace 4 400

Areál býv. kasáren 800

Kontejnerové stání v ul. Družební - realizace 400

Okružní křižovatka Vrchoviny 300

Rezerva na případnou úpravu územních studií veřejných prostranství 100

Revitalizace parku u MSSS OÁZA, I. etapa 250

Celkem 66 693 21 231

Uvedené náklady jsou předpokládané.
Ve výčtu akcí Oddělení rozvoje města nejsou v rámci celého Odboru majetku města uvedeny jednotlivé položky za další oddělení, které 
spravuje městské objekty. Jedná se o Oddělení správy nemovitostí. Toto oddělení má schválený plán oprav na rok 2022 ve výši 13 mil. Kč.
Plán oprav je rozdělen na bytový a nebytový fond, dále na ostatní objekty v majetku města s velmi obsáhlým a podrobným seznamem 
položek.
Ostatních objektů je více než 30. Mezi tyto objekty patří základní a mateřské školy vč. školních jídelen a souvisejících objektů, dále 
základní umělecká škola, dům dětí a mládeže, MSSS Oáza, dům s pečovatelskou službou, klub Mandl, městské muzeum vč. Spolkového 
domu a galerie Zázvorka, objekt radnice, Kino 70, objekty hasičů, smuteční a obřadní síň, knihovny, kapličky, bývalý hotel Metuj, bývalá 
stará škola a mnoho dalších.

o K É n K o  d o  p a r t n e r s K Ý c H  m Ě s t

Hodnocení roku 2021 a výhled do roku 2022 starosty města Hilden
1. Kterého z cílů, které jste si jako 
starosta pro rok 2021 předsevzal, se 
vám podařilo pro Hilden dosáhnout?
Pro rok 2021 jsem si předsevzal mno-
ho cílů. Některých z těchto cílů jsem 
dosáhl, nebo jsem se jim alespoň 
zčásti přiblížil, jiné jsem ještě ne-
mohl uskutečnit. Na čem to je závis-
lé? Jistě na velmi těžkých rámcových 

podmínkách (nedostatek personálu, nedostatek fi nancí), které 
jsem zjistil a dále na mimořádných událostech / stavech (koro-
navirová pandemie, povodňová katastrofa). Ale i já jsem nedělal 
všechno správně, v tom jsem naprosto sebekritický. Jako starosta 
jsem chtěl – a chtěl bych to i nadále – být blíže lidem v našem 
městě, mít vždy čas na jejich problémy a starosti a zajistit více 
transparentnosti ve správě úřadu. To se mi, věřím, také povedlo. 
Kdo mě zná, ví, že jsem vždy vnímavý a také umím čelit obtížným 
situacím. A těch bylo v roce 2021 několik. V Hildenu jsme rychle 
a nebyrokraticky pomohli mnoha drobným podnikatelům příspěv-
kem, který jsem inicioval v době covidu, na což jsem obzvláště 
hrdý. K tomu jsem si vzal za své hospodářský rozvoj; se svými ko-
legyněmi a kolegy jsem navštívil více jak 40 podnikatelů v Hildenu 
a v nesčetných rozhovorech získal pozitivní zpětnou vazbu.
Plánujeme nové formáty – např. velký „Den mobility“, který se 
bude předběžně konat v srpnu. Nechte se překvapit! Co se týče 
atraktivity a čistoty našeho města, mohli jsme dosáhnout zlepšení 
(centrální oblast města, studna s tučňáky atd.), ale zdaleka ještě 
nejsme u cíle. I když covid a povodňová katastrofa zmařily mnoho 

našich plánů, musíme se zde zlepšit. Důležitý základní kámen už 
byl položen: na doporučení organizačního posudku rozhodla rada 
posílit personál v technických službách, což nám velmi pomůže. 
Kromě toho máme v našich řadách novou manažerku pro ochranu 
klimatu!

2. Jaké cíle jste si předsevzal pro rok 2022?
V roce 2022 se budu více zaměřovat na otázky ochrany klimatu 
a životního prostředí. Společně s naším stavebním odborem a ma-
nažerkou pro ochranu klimatu, která je v našich řadách nová, se 
brzy dostaneme ke konkrétním úvahám. Abychom v Hildenu zlep-
šili situaci s péčí, vytvořili jsme nová místa v mateřských školách 
a v novém školním roce navýšíme další pracovní místa v oblas-
ti školních družin. Navíc vycházím z toho, že ještě v tomto roce 
zahájíme stavbu velké školky Holterhöfchen. Budu usilovat o to, 
abychom zachovali rovnováhu mezi nezbytnou rozpočtovou kon-
solidací a zachováním a podporou našich městských struktur/ 
výsledků. Jakkoli je to důležité, ano, nepostradatelné, zachovat 
naši současnou fi nanční schopnost i pro následující roky, musíme 
postupovat se smyslem pro proporce a podporovat rozvoj našeho 
města. Jsem si jist, že se nám to podaří. Nakonec bych v novém 
roce ještě rád upřednostnil témata jako modernizace správy a di-
gitalizace. První kroky byly již učiněny, naše obě výkonná oddělení 
Organizační vývoj a Digitalizace vykonávají cennou základní práci. 
Rok 2022 bude zde důležitým rokem, ve kterém dosáhneme kon-
krétních a viditelných úspěchů.

Překlad: Věra Prokýšková



10 Novoměstský zpravodaj

r a d n i c e  i n f o r m u j e

m Ě s T s k Á  p o l I C I e  N o V é  m Ě s T o  N a d  m e T U J í

Dolsko. MP žádosti vyhověla a labuť se podařilo v pořádku odchytit 
a odvést do zařízení pro zraněná zvířata.
31.12.2021 ve 22.30 hodin nás čekala poslední cesta na Protialkohol-
ní záchytnou stanici v Hradci Králové v roce 2021. Jednalo se o odvoz 
mladého muže, který ležel na chodbě u jednoho z bytových domu 
v ul. T. G. Masaryka. Po probuzení nadýchal 2,5 promile alkoholu 
v dechu – a jelikož nebyl schopen sám koordinovat své chování 
a jeho rodina jej odmítla převzít, tak musel být odvezen do výše 
uvedeného zařízení.
01.01.2022 ve 14.30 hodin bylo MP nahlášeno, že na autobusovém 
stanovišti Rychta leží muž. Z důvodu jednočlenné hlídky MP byla 
o spolupráci požádána PČR. Obě hlídky na místě zjistily, že se jedná 
o silně opilého muže, který byl následně odvezen do Protialkoholní 
záchytné stanice v Hradci Králové.
03.01.2022 v 15.10 hodin byla MP požádána zdravotní záchrannou 
službou o výjezd ke zraněné ženě, která se měla nacházet na ul. T. G. 
Masaryka. Hlídka ženu na místě nalezla a následně předala do péče 
záchranářů, kteří ji odvezli do nemocnice.
06.01.2022 ve 20.00 hodin MP přijala oznámení o nepojízdném pol-
ském kamiónu stojícím v nepřehledném úseku u Vrchovin. MP místo 
označila a dále v místě setrvala tak dlouho, dokud nedošlo k odta-
žení kamionu – což se povedlo až po pěti hodinách.
07.01.2022 v 18.08 hodin MP přijala oznámení, že polský kamión vjel 
ve Vrchovinách do úzkého místa a zde poškodil zeď. Na místě stráž-
níci poskytli asistenci při manévrování vozidla a událost urychleně 
předali k dořešení PČR DI Náchod, neboť spěchali zpět do centra 
města, kde došlo k výtržnosti.
07.01.2022 v 18.32 hodin žádala PČR výjezd MP na Husovo náměstí, 
kde mladý muž v afektu poškodil několik aut. Muž byl na místě zpa-
cifi kován a následně převezen do odborných zdravotnických zaříze-
ní. Bližším pátráním v místě bylo zjištěno, že rozbil i jedno z oken na 
budově Spolkového domu. Celá událost je dále v šetření PČR.

Na přiložené fotografi i tentokrát neuvidíte snímek z naší činnosti, 
ale historickou první nášivku naší Městské policie, která byla po-
užita na uniformě v roce 1992. V této souvislosti bych rád upozor-
nil, že v letošním roce 2022 je tomu 30 let, kdy došlo k obnovení 
činnosti Městské policie Nové Město nad Metují. V průběhu roku 
bych rád toto výročí připomněl, a to jak speciálním článkem v Novo-
městském zpravodaji, tak dnem otevřených dveří přímo na stanici 
novoměstské MP, kde bych občanům rád ukázal zajímavé vybavení 
i prostory, kam normálně veřejnost nemá přístup.  

Miloš Kratěna, vrchní strážník     

sledované období: 10.12.2021 – 10.01.2022
V tomto období MP řešila celkem 137 událostí. Dopravních přestup-
ků bylo řešeno 61, ostatní přestupky byly zaznamenány v 7 přípa-
dech. 
V uplynulém období jsme rovněž obdrželi od občanů 13 žádostí 
o odchyt volně se pohybujících psů. Jedná se o poměrně značný 
nárůst v této problematice. Musím zde upozornit všechny majitele 
psů, že jsou za své zvíře odpovědní a mezi jejich základní povinnosti 
patří takové zvíře zabezpečit proti útěku. Pokud bude pejskaři jeho 
zvíře utíkat opakovaně, můžeme mu na místě udělit pokutu až do 
výše 10 000 Kč – a bohužel jedna taková pokuta již byla začátkem 
letošního roku udělena.
výběr z nejzávažnějších nebo nejnáročnějších oznámení:
16.12.2021 v 10.30 hodin se na MP obrátila ředitelka jedné z institucí 
v centru města, že v jejich budově se předešlého dne pohyboval 
muž, který zkoušel různě brát za kliku apod. K upozornění zaměst-
nanců, aby odešel, se vyjádřil hrubě. MP se jej podařilo následující 
den v centru města dopadnout. Podrobnějším šetřením bylo zjiš-
těno, že v budově odcizil tablet, který se následně pokusil v No-
vém Městě nad Metují prodat. Kuriózní na celé věci je skutečnost, 
že když se mu jej prodat nepodařilo, tak jej vrátil na původní místo. 
Sice se zde jedná o polehčující okolnost, ale i tak se již dopustil 
protiprávního jednání. Výtečník byl předán PČR k dalším úkonům. 
16.12.2021 ve 12.47 hodin si MP všimla skupinky dětí pohybujících se 
v kolejišti na vysokém železničním mostě v Krčíně. Strážníci ihned 
na most doběhli a skupinku zajistili. Všechny děti byly v pořádku 
odvedeny do bezpečí – a to doslova na poslední chvíli, neboť pár 
vteřin po sejití ze železničního náspu místem projel vlak. Nechci 
zde ani domýšlet, jaká tragédie se před Vánoci mohla stát, neboť 
konstrukce mostu byla velmi kluzká a jakékoliv uklouznutí při uska-
kování před projíždějícím vlakem mohlo mít fatální následky. Děti 
takto netradičně trávily polední přestávku. Následně byly s patřič-
ným poučením předány pedagogickým pracovníkům. Zároveň jsme 
požádali školu, aby své žáky upozornila na veliké nebezpečí, které 
dětem při pohybu v kolejišti hrozí.  
21.12.2021 ve 13.05 hodin MP přijala současná oznámení od zaměst-
nanců ze dvou obchodů na ul. T. G. Masaryka, že zadrželi zloděje 
a žádají o urgentní příjezd. Hlídka MP požádala o spolupráci PČR 
a oběma hlídkám se oba zloděje, respektive jednu zlodějku a jedno-
ho zloděje, podařilo zadržet. Milým překvapením bylo pro nás zjiš-
tění, že po obou již několik dní v Novém Městě nad Metují pátráme
z důvodu předešlých krádeží. U jednoho bylo jeho protiprávní jedná-
ní vyřešeno hned na místě, druhý bude putovat před správní orgán.
23.12.2021 v 11.24 hodin byla MP požádána správcem jednoho 
z domů v ul. Zborovské o příjezd na místo, neboť se domníval, že 
jeden z bytů je vyloupen. Na místě vše vloupání nasvědčovalo, byly 
zjištěny poškozené vstupní dveře a uvnitř byl vidět značný nepořá-
dek. MP se podařilo zkontaktovat nájemce bytu, kterého následně 
přivezla na místo. Ten nejprve lhal, že byt byl asi opravdu vyloupen, 
ovšem strážníkovi se celá událost nezdála a postupným rozhovorem 
s nájemníkem se dotyčný přiznal k tomu, že vše si způsobil sám 
v rozrušení. Správci nemovitosti slíbil, že vše opraví. Jelikož se zde 
nestalo žádné protiprávní jednání, MP případ takto ukončila. 
23.12.2021 v 18.00 hodin byla MP požádána PČR o prošetření pohy-
bu člověka podezřelého z trestného činu šíření nakažlivé choroby. 
MP jeho pohyb v rámci města zdokumentovala pomocí městského, 
kamerového a dohlížecího systému a veškeré poznatky PČR postou-
pila.
28.12.2021 ve 12.30 hodin byla MP požádána Záchrannou stanicí ži-
vočichů z Jaroměře o asistenci při odchytu labutě poblíž vesničky 

městská policie Nové město nad metují, náměstí Republiky 6,
tel.: 156 (dále mp)



únor 2022 11

r a d n i c e  i n f o r m u j e

prosinec 2021
7. prosince – 09.23 h. - dopravní nehoda dvou osobních 
automobilů, Nahořany (směr Česká Skalice).    
9. prosince – 07.35 h. - únik nafty na vozovku, Nové Město n. Met. 
(směr Nahořany).
18. prosince – 08.24 h. - otevření bytu, Nové Město n. Met., ul. Nádražní.
23. prosince – 14.56 h. - otevření domu, Přibyslav.
25. prosince – 14.12 h. - požár udírny, Černčice.  
25. prosince – 19.26 h. - otevření bytu, Nové Město n. Met., 
ul. Nad Stadionem.
30. prosince – 10.46 h. - pomoc nemohoucí osobě, 
Nové Město n. Met., Husovo nám.
30. prosince – 12.07 - strom přes komunikaci, 
Nové Město n. Met. (směr Peklo). 

statistika výjezdů za rok 2021:
Jednotka zasahovala celkem u 158 událostí, z toho:
36x dopravní nehoda,
32x požár (z toho 5x planý poplach),
29x otevření uzavřených prostor,
18x odstranění spadlého stromu,
13x záchrana osoby s pomocí AED (resuscitace),
11x transport pacienta do vozu ZZS,
7x únik nebezpečné látky,
2x odstranění nebezpečného hmyzu,
1x záchrana osob z vodní hladiny, 9x ostatní pomoc.

H a s I Č I  N o V é  m Ě s T o  N a d  m e T U J í
výjezdy jednotky, tel.: 491 471 150 nebo tísňové volání 150

K u L t u r n Í  a K c e

www.kino70.cz

st
čt
čt
pá
pá
so
so
ne
ne
ne
po
po
út
út
út
po

   9. 2.
 10. 2.
 10. 2.
 11. 2.
 11. 2.
 12. 2.
 12. 2.
 13. 2.
 13. 2.
 13. 2.
 14. 2.
 14. 2.        
 15. 2. 
 15. 2. 
 15. 2.
 21. 2.

Mimořádná událost
Uncharted
Smrt na Nilu
Tajemství staré bambitky 2
Vem si mě
Tajemství staré bambitky 2
Uncharted
Tajemství staré bambitky 2
Smrt na Nilu
Mimořádná událost
V létě ti řeknu, jak se mám
Vem si mě
Caravaggio: Duše a krev
Margrete - královna severu
Caravaggio: Duše a krev
Deníček moderního fotra

20:00
17:30
20:00
17:30
20:00
17:30
20:00
10:00
17:30
20:00
17:30
20:00
15:00
17:30
20:00
15:00

út

út

st
čt
čt
pá
pá
so
so
ne
ne
ne
po
út
út

  1. 2. 
  
  1. 2.
  
  2. 2.
  3. 2.
  3. 2. 
  4. 2. 
  4. 2. 
  5. 2.
  5. 2.
  6. 2.
  6. 2. 
  6. 2.
  7. 2.
  8. 2.
  8. 2.

Van Gogh - o obilných polích
                           a oblačném nebi
Van Gogh - o obilných polích
                           a oblačném nebi
Zlato
Mimořádná událost
Moonfall
Moonfall
Mimořádná událost
Zpívej 2
Srdce na dlani
Velký červený pes Clifford
Moje krásná příšerka
Mimořádná událost
Kingsman: První mise
Láska na špičkách
Srdce na dlani

15:00

20:00

20:00
17:30
20:00
17:30
20:00
17:30
20:00
10:00
17:30
20:00
20:00
15:00
20:00



KULTURNÍ PŘEHLED [ ÚNOR 2022 ]
Nové Město nad Metují

Připravilo Městské informační centrum Nové Město nad Metují.
Husovo náměstí 1225. Tel. 491 472 119. www.infocentrum-nmnm.cz

VÝSTAVY

CO NEPROPÁSNOUT?

LETNÍ KONCERTY

13. 4. – 18 hod. – Městská knihovna7. 11. – 18 hod. – Městská knihovna

Městské informační centrum
Nové Město nad Metují

8. 1. – 18 hod. – Městská knihovna

2. ročník oslavy jídla spojeného s uměním na zámku
v Novém Městě nad Metují. Tentokrát mimořádně 
ve spojení s akcí ZUŠ Open na Husově náměstí.

www.foodartfestival.cz

1. 6. – zámek rod. Bartoň-Dobenín

FOOD ART FESTIVAL & ZUŠ OPEN

NOVOMĚSTSKÉ OBRÁZKY

Tradiční akce pro nejmenší v doprovodu rodičů. 
18:00  Veselé hry s pejskem a kočkou
19:00  Loutková pohádka, svatojánské ohně
Možnost opékání. Vstup je volný, konec akce ve 20 hod.

www.knihovnanm.cz

19. 6. – 18 hod. – zahrada Městské knihovny

SVATOJÁNSKÁ NOC

Na Husově náměstí vždy od 16 hod.

4. 8.   KOALA (hudba k tanci)
11. 8.   JIMMY BOZEMAN & THE LAZY PIGS (USA)
18. 8.   TOMY OPOČNO (country)
25. 8.   STAVOSTROJKA (dechová hudba)
1. 9.   JAROSLAV HUTKA (folk)

www.mestskyklub.cz

8. 1. – 18 hod. – Městská knihovna

NOVOMĚSTSKÉ OBRÁZKY

Týdenní cyklus přednášek, divadel a koncertů.
www.akademicketydny.cz

do 5. 8. – chata Horalka, Sněžné v OH

AKADEMICKÉ TÝDNY

8. 1. – 18 hod. – Městská knihovna

NOVOMĚSTSKÉ OBRÁZKY

Koncert vážné hudby v malém sále zámku.
www.zameknm.cz

5. 7. – zámek rodiny Bartoň-Dobenín

LETNÍ INTERPRETAČNÍ KONCERTY

8. 1. – 18 hod. – Městská knihovna

NOVOMĚSTSKÉ OBRÁZKY
Vystoupí Dětský pěvecký sbor Terénní berušky ZŠ Krčín
a smyčcový orchestr Archi con Brio ZUŠ Bedřicha Smetany 
Nové Město nad Metují. V průběhu koncertu proběhne vyhlášení 
fotosoutěže „Zámek okem fotografa”.

www.zameknm.cz

30. 11. – 17 hod. – zámek rodiny Bartoň-Dobenín 

ADVENTNÍ BENEFIČNÍ KONCERT

8. 1. – 18 hod. – Městská knihovna

ź Bohatý kulturní program na Husově náměstí
ź Přehlídka činnosti novoměstských spolků
ź Speciální kastelánské prohlídky zámecké zahrady a špýcharu
ź Výstava Velikonoce v muzeu a Kam až... v Galerii Zázvorka

www.mestskyklub.cz

13. 4. – 10–17 hod. – Husovo náměstí

BRÁNY MĚSTA DOKOŘÁN 
+ ZÁMECKÉ TRHY S PŘEHLÍDKOU AUTO 
A MOTO VETERÁNŮ (KHV METUJE)

8. 1. – 18 hod. – Městská knihovna

NOVOMĚSTSKÉ OBRÁZKY
36. ročník hudebního festivalu. Hlavní koncerty:
11. 5. – 18 hod. SEDLÁČKOVO KVARTETO na zámku
18. 5. – 19:30 hod. INFLAGRANTI v Kině 70
26. 5. – 18 hod. NOFI A KÁCOV v sokolovně

předprodej na www.mestskyklub.cz

11. 5. – 1. 6. – různá místa

SMETANOVSKÉ DNY

koncerty // divadla
muzikály // sport

www.infocentrum-nmnm.cz

8. 1. – 18 hod. – Městská knihovna12. 9. – 9:30 hod. – zámek rodiny Bartoň-Dobenín

ZÁMECKÉ TRHY /
KASTELÁNSKÉ PROHLÍDKY /
PŘEHLÍDKA AUTO A MOTO VETERÁNŮ

Uměleckořemeslné trhy, kastelánské prohlídky zahrad 
a špýcharu, veteráni, vstup na věž Máselnici zdarma.

www.zameknm.cz

DO TANCE
1. 2. – 20 hod. – krčínská sokolovna
TRADIČNÍ HASIČSKÝ PLES SDH KRČÍN

7. 2. – 20 hod. – hasičská zbrojnice České Meziříčí
HASIČSKÝ PLES

14. 2. – 20 hod. – Orelna Šonov
HASIČSKÝ PLES

15. 2. – 20 hod. – novoměstská sokolovna
HASIČSKÝ PLES (hraje skupina X-Band)

15. 2. – 14 hod. – KINO 70
TANEČNÍ ODPOLEDNE (hraje Honza Staněk)

15. 2.  – 20 hod. – krčínská sokolovna
3. KRČÍNSKÝ PLES (rezervace vstupenek na tel. 777 952 122)

21. 2. – 19 hod. – školní restaurant Pyramida
31. NOVOMĚSTSKÝ PLES

www.infocentrum-nmnm.cz

koncerty // divadla
muzikály // sport

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK

27–31. 7. – Městská knihovna
LETNÍ ANTIKVARIÁT
Výprodej vyřazených publikací. Cena za knihu 5 Kč / kus.

září–listopad – KINO 70
DIVADELNÍ PODZIM
30. 9.  Půjčka za oplátku (NODIVSE)
19. 10. Enigmatické variace (Martin Stránský, Jan Maléř)
10. 11. Velké lásky v malém hotelu (agentura Háta)

Předprodej bude zahájen 1. 6. 2020 od 9 hod. v Městském klubu, 
IC a na www.mestskyklub.cz

Kultura Nové Město
nad Metují a okolí

6. 9. – 9 hod. – Městská knihovna
DOPOLEDNÍ ČTENÁŘSKÝ KLUB
(společné povídání o literatuře, kultuře a umění)

8. 9. – 9:30 hod. – MSSS Oáza
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ A OSLAVA 25. VÝROČÍ 
ZALOŽENÍ MSSS OÁZA

9. 9. – 15 hod. – Staschody na Popluží pod zámkem
BĚH DO 100 SCHODŮ

18. 9. – 13–22 hod. – areál bývalých kasáren
NOVOMĚSTSKÝ TUPLÁK – ROZLOUČENÍ S LÉTEM 
(dobré pivo, fajn muzika a spousta zábavy pro děti i dospělé)

18. 9. – Orelna ŠONOV
POCHOD „ŠONOVSKÁ 20“
(dětské, pěší i cyklo trasy, prezence od 8 do 10 hod.)

Konání akcí je závislé na příznivé 
epidemiologické situaci.
Prosím, ověřte si vše na webu pořadatelů, nebo 
kontaktujte IC na tel. 491 472 119.

MĚSTSKÁ GALERIE ZÁZVORKA
listopad 2020 – leden 2021 Jaromír E. Brabenec / výběr z tvorby

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
10. 1. – 10. 3.  Radovan Krtička – Město na skále   
   (výstava fotografií z úspěšné publikace)

MĚSTSKÁ GALERIE ZÁZVORKA
3. 2. – 2. 4.   Bogusław Michnik – fotografie
3. 2. – 2. 4.   Městská galerie Zázvorka
   2010–2021 
    (ohlédnutí za uplynulými
   11 lety činnosti galerie)

3. 3. 2021 – 19 hod. – KINO 70

BRATŘI EBENOVÉ

Nový termín. Vstupenky zůstávají v platnosti.
www.mestskyklub.cz

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK

Chcete tento přehled
dostávat do e-mailu?

Kontaktujte nás na
info@muzeum-nmnm.cz

9. 9. – 17 hod. – Městská knihovna

MĚSTO NA SKÁLE

Křest nové fotografické knihy o Novém Městě nad Metují za 
účasti autorů (Radovan Krtička, MUDr. Petr Minařík, Petr Vlček) 
a zástupců města. Cena publikace 450 Kč. 

www.knihovnanm.cz

8. 2. – 9 hod. – Městská knihovna

DOPOLEDNE S KRTKEM 
PRO NEJMENŠÍ A JEJICH RODIČE

Setkání uprostřed inspirativních knížek. Budeme si povídat 
a hrát. Určeno pro děti od 1 do 4 let s doprovodem. Přijďte 
v úterý 8. 2. mezi 8:45 a 9:00, kdy pro vás knihovnu extra 
otevřeme. Plánovaný konec je v 10 hod. Vstup je volný.

www.knihovnanm.cz

7. 2. – 9 hod. – Městská knihovna

DOPOLEDNÍ ČTENÁŘSKÝ KLUB
Další z řady setkání a povídání si o literatuře,
kultuře a umění. Vstup volný.

www.knihovnanm.cz

koncerty // divadla
muzikály // sport

www.infocentrum-nmnm.cz

17. 2. – 17:30 hod. – Městská knihovna

GRUZIE
Cestopisná přednáška KČT. Ve společenském sále. 

www.knihovnanm.cz

2. 2. – 18 hod. – Městská knihovna

FILMOVÉ MILNÍKY
Tím nejlepším z kinematografie vás provede filmový labužník 
Jiří Švanda. Vstup volný. Filmový dárek pro každého návštěvníka.

www.knihovnanm.cz

13. 2. – 14 hod. – Kino České Meziříčí

PELÍŠKY
Adaptace populární komedie v podání 
divadelního souboru Mladých herců České Meziříčí.

www.knihovnanm.cz

22. 2. – 19 hod. – KINO 70

SEXEM KE ŠTĚSTÍ
Martina Hudečková a Vladimír Kratina v divadelní komedii. 

www.mestskyklub.cz

26. 2. – 18 hod. – Městská knihovna

GENDER ISTANBULSKÁ ÚMLUVA
Přednáší JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph. D. 

www.knihovnanm.cz

K u L t u r n Í  a K c e

12 Novoměstský zpravodaj



únor 2022 13

K u L t u r n Í  a K c e

Radovan Krtička - Město na skále
Výstava fotografií (nejen)našeho města od autora úspěšné fotopublikace.

Doplněno výstavkou starších knih o městě. Výstava potrvá od 10. 1. do 10. 3. 2022.
Ve společenském sále, vstup je volný.

 

 

Filmové milníky
Tím nejlepším z kinematografie vás provede filmový labužník Jiří Švanda.

Ve středu 2. 2. od 18 hodin ve společenském sále. Vstup je volný.
 

 

Dopolední čtenářský klub
Další z řady setkání a povídání si o literatuře, kultuře a umění. Pojďme si společně číst

a povídat si o tom. V pondělí 7. 2. od 9 hodin dopoledne v klubovně.
 

 

Dopoledne s krtkem pro nejmenší a jejich rodiče
Zveme vás na setkání uprostřed inspirativních knížek. Budeme si povídat a hrát.

Určeno pro děti od 1 do čtyř let s doprovodem. 
Přijďte v úterý 8. 2. mezi 8.45 a 9.00, kdy pro vás knihovnu extra otevřeme.

Plánovaný konec je v 10.00. Vstup je volný, těšíme se na vás!
 

 

Gruzie
Cestopisná přednáška KČT. O své zážitky se podělí manželé Láskovi.

Ve čtvrtek 17. 2. od 17.30 hodin ve společenském sále.
 

 

Gender a Istanbulská úmluva
Přednáší JUDr. Daniel Bartoň. Pořádá Křesťanská akademie Nové Město nad Metují.

Ve čtvrtek 24. 2. od 18 hodin ve společenském sále knihovny. Vstup je volný.

Podle platných opatření Ministerstva zdravotnictví platí pro návštěvníky VNITŘNÍCH AKCÍ
povinnost mít nasazený respirátor a při vstupu do sálu (neplatí pro výstavy) se prokázat

dokladem o očkování ( QR kód) nebo prodělání nemoci.

Únor 2022



U V Á D Í

FILMOVÉ MILNÍKY

Tím nejlepším z kinematografie vás provede
filmový labužník Jiří Švanda

středa 2. 2. 2022 od 18 hod.
ve společenském sále, vstup volný

Filmový dárek pro každého návštěvníka.

Česká křesťanská akademie
Místní skupina Nové Město nad Metují

a
Městská knihovna Nové Město nad Metují
srdečně zvou na přednášku

JUDr. Daniel Bartoň, LL.M., Ph.D.

Gender 

Istanbulská úmluva

  Čtvrtek  24. 2. 2022       Městská knihovna
   v  18  hodin    Nové Město nad Metují

   Komenského 30

Program je spolufinancován z prostředků města
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

        

Město na skále

Výstava  f oto g r a f i í  R a d o va n a  Krtičky
( n e j e n )  z  č e r s t v ě  v y d a n é  k n i h y

10. ledna až 10. března 2022  v Městské knihovně

14 Novoměstský zpravodaj

K u L t u r n Í  a K c e



Nodivse
Novoměstská divadelní sebranka HledÁ NovÉ čleNY!
Drazí diváci a přátelé, rádi bychom touto cestou našli nadšence, 
kteří se touží přiblížit divadlu, ale necítí se na to, aby hráli před 
diváky. 
ZaJÍmÁ vÁs divadlo, ale NeCHCete HRÁt? potŘeBuJeme vÁs!
Hledáme nové, veselé a nadšené členy na pozice:
teCHNiK – pomoc při ozvučení a nasvícení scény, stavění kulis 
a jejich přeprava;
iNspiCe – správa rekvizit a vytváření zázemí pro herce;
pRoduKCe – nabídka, propagace a organizace divadelních před-
stavení souboru.
požadavky: zájem o divadlo v ochotnickém spolku, nadšení, trpě-
livost, chuť naučit se něco nového. Zkušenosti jsou výhodou, ale 
nejsou nutné – všechno se naučíte! Milí případní zájemci, pro více 
informací kontaktujte principálku souboru:
Lucie Kotěrová, e-mail: l.prouzova@seznam.cz, tel.: 604 691 611.
Těšíme se na Vás! 

K u L t u r n Í  a K c e

Š K o L Y  a  Š K o L s K Á  Z a Ř Í Z e n Í

z Á k l a d N í  Š k o l a  k o m e N s k é H o

povánoční čas na Komendě
•	 připravujeme	jarní	školní	akce
•	 testujeme	se	jak	o	závod	
•	 probíhají	přípravy	na	školičku	
•	 využíváme	našich	dobrovolníků	k	rozšíření	znalostí

Jessica z Itálie a Jakub z Polska, naši dobrovolníci,  již jsme vám 
o nich říkali. Brzy nás opustí a my se rozhodli, že se od nich ještě 
musíme dozvědět, jak se žije v jejich zemích. Itálie a Polsko – první 
z nich je doslova nabitá památkami, druhá je náš starý soused, 
země, kterou navštívil snad každý z nás, mnohdy již ve velmi mla-
dém věku. Ale známe je opravdu? Jedna věc je přijet do země na 
návštěvu, druhá je v zemi žít. Oba mladí lidé mají svou vlast rádi, 
to bylo jasné.
Jessica je náš „pizza master“. Pokud jsem to dobře pochopil, kolem 
pizzy se motá již od malička, její tatínek pizzerii provozuje. Je to 
naše oblíbenkyně, dvakrát jsme s ní připravovali dobroty, jednou 
vyráběli vánoční ozdobu. Při své prezentaci nás provedla Itálií. Při-
pomněla nám tu fůru italských krásných míst a povídala o životě. 
Mě osobně zaujalo cosi, co jsem si pojmenoval jako „charitativní 
káva“. Někdo kávu vypije, jiný ji zaplatí. Až po přednášce jsem se 
dozvěděl, že to takto funguje zdaleka nejen v Itálii.  
Jakuba známe méně, alespoň co se týče jeho využívání přímo při 
našich hodinách. Svou přednášku pojal jinak. Slyšeli jsme ukáz-
ku moderní polské hudby, viděli různé polské zajímavosti, třeba 
dům postavený obráceně, na střeše. Nepochopil jsem, jestli v tom 
někdo žije. A hodně času Kuba věnoval jazyku. Tedy tomu, jak by 
nás skoro stejně znějící, ale významově zcela odlišná slova mohla 
v Polsku zmást. Že když v Polsku řeknete sklep, tak vás pošlou do 
prodejny, to jsem věděl. Ale že když jim řeknete pivnica, tak vás 
pro změnu pošlou do sklepa, to jsem nevěděl. 
Bylo to fajn, poučení i legrace, tak to má být.

Václav Nýč a třída 5. A

únor 2022 15



16 Novoměstský zpravodaj

Š K o L Y  a  Š K o L s K Á  Z a Ř Í Z e n Í

z Á k l a d N í  Š k o l a  m a l e C í

prosinec v ZŠ malecí
Měsíc prosinec se vždy nese v duchu předvánočních příprav a le-
tošní rok nebyl výjimkou. Sice jsme z důvodu protiepidemických 
nařízení nepořádali tradiční vánoční výstavu v koridoru školy, 
přesto jsme si se žáky vánoční atmosféru užívali. Před školou 
i v jednotlivých částech školy se objevily vánoční stromečky, žáci si 
vyzdobili svoje třídy a některé třídy se pustily i do pečení vánoční-
ho cukroví ve školní kuchyňce.
I v letošním školním roce uskutečnili žáci devátého ročníku převle-
čeni za Mikuláše, čerty a anděly tradiční mikulášskou nadílku pro 
žáky prvního stupně, a to přímo v pondělí 6. 12. Naše malé žáčky 
trochu postrašili, ale především potěšili a obdarovali malou slad-
kostí. Deváťákům patří poděkování za vytvoření hezké mikulášské 
atmosféry ve třídách mladších dětí a věříme, že i oni si to užili 
a zůstanou jim hezké vzpomínky.
Následující den se uskutečnila ve třídách 3. A a 5. B akce s názvem 
Atletika hravě pod vedením paní lektorky Soni Paarové, která při-
šla 7. 12. 2021 navštívit děti do hodin tělesné výchovy. Nejprve se 
žáci rozběhali při hře Mrazík. Poté následovala rozcvička s mašle-
mi, při které si děti protáhly celé tělo. Nechyběl ani závod, kdy žáci 
sbírali na rychlost víčka od lahví a dávali je do kloboučku. Na závěr 
hodiny hrály děti hru na krtky a zahradnice za použití kloboučků 
a malých kuželů. Celá hodina proběhla hravou formou ve velmi 
svižném tempu za nadšeného zájmu všech dětí. Program bude po-
kračovat na jaře na atletickém stadionu.
Děti paní Paarové, Adam a Natálka, chodí do naší školy na druhý 
stupeň a věnují se sportovnímu lezení. Jsme rádi, že mají výbor-
né výsledky i mimo školu, a tak jim škola umožňuje výjezdy na 
soustředění nebo tréninky. V letošním roce byli Natálka i Adam 
ve sportovním lezení velmi úspěšní. Podařilo se jim vyhrát jak 
Mistrovství republiky v lezení na obtížnost, což je lezení s lanem, 
tak i Mistrovství republiky v boulderingu, kde se leze bez lana 
a padá do žíněnky. Také vyhráli všechny závody Českého poháru 
jak v lezení s lanem, tak v boulderingu, kterých se účastnili. Oběma 
se daří i na venkovních skalách, kdy Natálka v létě dokázala pře-
lézt cestu v obtížnosti 8b, což je už velmi těžká trasa. Adam zvládl 
přelézt cestu 7c+, ve věku 11 let je to také vynikající výkon. Adam 
dokonce vyhrál závody v Olympijské trojkombinaci (lano, bouldry 
a rychlost) ve Francii a Natálka skončila ve velké konkurenci třetí. 
V prosinci se také uskutečnila další setkání s lektory Semiramis. Díky 
fi nanční podpoře novoměstského úřadu jsme mohli v 1. pololetí 
v každé třídě od 6. do 9. ročníku uskutečnit tříhodinový preventivní 
blok tohoto centra. Každý blok byl zaměřený na jiné téma – napří-
klad blok „Vyplouváme“ byl zaměřený na počáteční vztahy vzájem-
né důvěry v kolektivu, blok „Táhneme za jeden provaz“ se zaměřu-
je na prevenci šikany ve školním prostředí a vzájemnou spolupráci 
mezi žáky a blok „O rodičích a dětech aneb umyl sis ruce?“ rozvíjí 
komunikační schopnosti a dovednosti potřebné pro komunika-
ci s rodiči. Název tříhodinového bloku pro 9. ročník byl „Na tělo“ 
a prostor zde byl věnován problematice partnerství a prevenci ri-
zikového sexuálního chování. Náplní bloků byly různé aktivity, kte-
ré žáky velmi bavily. Zapojili se všichni žáci i pedagogové. 
Žáci 6. B zase v rámci výuky fyziky zavítali v polovině prosince do 
nejstřeženějších míst Jaderné elektrárny v Dukovanech. To vše po-
mocí online propojení do virtuálního studia k pracovníkům elek-
trárny, kteří žáky prostřednictvím interaktivní prohlídky seznámili 
s budovou elektrárny a vysvětlili její fungování. Děti tak mohly 
vidět z blízka jaderný reaktor nebo měly možnost se podívat na 
celou elektrárnu z ptačí perspektivy. Žáky 6. B téma velmi zaujalo 
a během prohlídky se aktivně zapojili do soutěžení o ceny, které 
se jim podařilo vyhrát. 
Během prosince proběhlo na druhém stupni také školní kolo 

Astronomické olympiády. Je to soutěž, která je každoročně or-
ganizována Českou astronomickou společností a která proběh-
la v počítačové učebně. Žáci dostali zadání v papírové podobě 
a k vypracování odpovědí mohli využít internet, encyklopedie, at-
lasy, mapy hvězdné oblohy apod. Na práci měli vymezený časový 
limit 40 minut. Všichni žáci, kteří získali 20 a více bodů, postupují 
do krajského kola, které bude probíhat korespondenční formou 
od ledna do března. V kategorii 6. a 7. ročníků se nejlépe umístil 
Daniel Pokorný ze 7. A. Získal 47 bodů z 50 možných. V kategorii 
8. a 9. ročníků si nejlépe vedl Vojtěch Dvořák z 8. A, který získal 
24 bodů také z 50 možných.
I tento měsíc pokračujeme v představování kroužků, tentokrát vás 
seznámíme s činností kroužků „Vaření“ a „Šikulka“.  
Děti na kroužku Vaření získávají potřebné praktické dovednosti, 
učí se základům zpracování potravin, skladbě jídelníčku, správné-
mu stolování, zacházení s kuchyňskými pomůckami, mytí, utírá-
ní a uklízení nádobí, obsluze spotřebičů. Seznamují se s přípra-
vou jednoduchých teplých i studených pokrmů, s úpravou salátů 
a pečením moučníků. V činnosti kroužku se odráží i sezonní práce 
v kuchyni (pečení cukroví, barvení vajec). Společně zhotovené po-
krmy malí kuchaři velmi rádi ochutnávají, konzumují a hodnotí. 
Děti nosí uvařené pokrmy na ochutnávku i domů rodičům. Aktivity 
tohoto kroužku vedou Martina Šmídová a Veronika Vrátná. 
Kroužek Šikulka vytváří předpoklady pro vnímání estetické kvali-
ty světa i života. Různé výtvarné prostředky, které jsou využívány 
při tvůrčích činnostech, jsou nástrojem pro sebevyjádření a se-
berealizaci každého dítěte podle jeho individuálních schopnos-
tí. Tvoření umožňuje vyjádřit vnitřní fantazii, představy a emoce. 
U dětí rozvíjí schopnost komunikovat prostřednictvím barev, linií 
a tvarů. Má pozitivní vliv na vnímavost, emoční rozvoj a socializaci 
dětí. Tvoření dětem umožňuje získávat zkušenosti při samostat-
né i společné tvůrčí činnosti, komunikovat o různých podobách 
řešení, přijímat i nová neobvyklá řešení. Tento kroužek vede Ve-
ronika Vrátná. V posledním předvánočním týdnu se žáci z kroužku 
Fotodílny vydali také na vánoční focení města s názvem „Toulky 
městem” z grantu Městského úřadu v Novém Městě nad Metují.

Mgr. Ivana Rydlová



únor 2022 17

Š K o L Y  a  Š K o L s K Á  Z a Ř Í Z e n Í

z Á k l a d N í  U m Ě l e C k Á  Š k o l a  B e d Ř I C H a  s m e T a N Y  I I . / 2 2
Další díl pravidelného „ZUŠkového“ okénka je tu – a s ním přichází 
i nové informace a pozvánky. 
Drazí čtenáři, přátelé, noci se krátí a já věřím, že všichni s radostí 
vyhlížíte blížící se jaro. A nejen na jaro se můžete těšit. Rádi by-
chom vás navnadili na brzký, nejen koncertní čas.

i na ZuŠ máme okurkovou sezónu
Ano, je to tak. Únor je měsícem, kdy se zdánlivě nic neděje. V uli-
cích města nejsou vidět aktuální plakáty z naší školy a ani nejsou 
slyšet tóny z venkovní scény. To vše je ale připomínkou ticha před 
bouří. Stejně tak jako každý jiný rok, tak i letos chystáme řadu 
koncertů a vystoupení. A jak doufáme, nebude jich málo. Proto je 
začátek roku vždy časem, kdy se naši učitelé a žáci pilně soustředí 
ve svých učebnách. Připravují totiž program, kterým budou pre-
zentovat svoji práci. 

pozvánky v datech roku 2022
8. 4. Dopolední výchovné koncerty pro základní školy 
 Koncert dechového orchestru pro rodiče 
 a přátele školy od 17.00 hodin
23. 4. Vystoupení žáků na náměstí v rámci akce 
 Brány města dokořán
11. 5. – 12. 5.  Dopolední výchovné koncerty pro mateřské školy
16. 5. – 18. 5.   Absolventské koncerty
31. 5. – 1. 6.  Talentové zkoušky – budou opět probíhat 
 formou otevřených dveří

6. – 15. 6.      Postupové zkoušky žáků
V předběžném termínu 11. 6. 2022 plánujeme akci roku, která bude 
věnována oslavám 75. výročí založení naší školy. Oslavy budou 
probíhat na Husově náměstí a zúčastní se jí všechny obory, sbory 
a orchestry, které ve škole máme. Pečlivé přípravy probíhají už teď, 
takže se máte rozhodně na co těšit. 
Aktuální informace a případné změny všech akcí budou zveřejňo-
vány na našich webových stránkách: https://www.zusnovemesto.
cz/. 

pravidelné interní koncerty
O pravidelných interních koncertech jsme vás již informovali, 
avšak rádi bychom tuto začínající tradici připomněli. Pravidelné 
interní koncerty jsou pořádány dvakrát měsíčně napříč obory. Cí-
lem je, aby se žáci prakticky připravovali na veřejná vystoupení. 
V kolektivu známých učitelů a spolužáků se žáci naučí, jak probí-
há příprava i realizace koncertu či jiného výstupu. Další z mnoha 
výhod také je osobnostní přesah, kdy se žáci mimo jiné učí zvlá-
dat nervozitu před svým výstupem. Jsme pyšní, že se nám podařilo 
tyto pravidelné koncerty pořádat – a těšíme se na další. Přejeme 
všem žákům, aby si je užili!

U dalšího okénka, které vás pravidelně informuje o dění v naší 
škole, se opět těším na shledanou.

Lucie Kotěrová

s T Ř e d N í  p R Ů m Y s l o V Á  Š k o l a

Dny otevřených dveří:
19.11. 2021  14:00 - 18:00 hod.
20.11.2021    08:00 - 12:00 hod.
28.01.2022 14:00 - 18:00 hod.

www.skolynome.cz

Odborná škola Nové Město nad Metují
TŘÍLETÉ UČEBNÍ OBORY DVOULETÉ UČEBNÍ OBORY

Cukrář Rodinka
Kuchař – číšník Pekař
Pečovatel Příprava pro život 

– praktická škola

Odborná škola Broumov 
TŘÍLETÉ UČEBNÍ OBORY DVOULETÉ UČEBNÍ OBORY 

Kuchař – číšník Pekař
Prodavač

Odborná škola Opočno 
TŘÍLETÉ UČEBNÍ OBORY 

Kuchař – číšník Autoopravář
Květinář – aranžér Zámečník – údržbář
Opravář zemědělských strojů Pečovatel
Prodavač

Přehled oborů pro školní rok 2022/2023 

www.sps.skolynome.cz     MYJSMEPRUMKA

Chceš ovládat programování i obsluhu CNC stroje?

Mechanik seřizovač – Programátor CNC strojů

Chceš umět řemeslo?

Obráběč kovů
Strojní mechanik
Karosář
Kadeřník

Chceš být uznávaným strojařem?

Strojírenství – průmyslová automatizace a robotika
Management ve strojírenství

Chceš být skvělým ajťákem?

Aplikace počítačů v technice a robotice
Počítačový design a reklama

Tř
íl

et
é

uč
eb

ní
o

b
o

ry

M
a

tu
ri

tn
í 

o
b

o
r 

   
   

   
 

s 
vý

uč
ní

m
  

li
st

e
m

M
a

tu
ri

tn
í 

o
b

o
ry

Dny otevřených dveří:
19.11. 2021  14:00 - 18:00 hod.
20.11.2021    08:00 - 12:00 hod.
28.01.2022 14:00 - 18:00 hod.

Přehled oborů pro školní rok 2022/2023 



18 Novoměstský zpravodaj

tříkrálová sbírka v našem městě pro naše město
Po loňské nucené přestávce si nově užíváme Tříkrálovou sbírku – 
chodíme po sousedech, zpíváme znova dokola tu samou písničku, 
přijímáme úsměvy, sladkosti a peníze do kasičky. Je to zvláštní pří-
ležitost setkat se s lidmi, kteří spolu s námi vytváří tohle město.
Angličtina má jedno zvláštní sousloví „win-win situation“ – situa-
ce, ve které všichni vyhrávají, získávají, ve které nikdo nepřijde 
zkrátka. A Tříkrálová sbírka je pro mě takováhle win-win situation 
– lidé nás očividně rádi vidí, dojatě si poslechnou dětský zpěv, do 
kasičky dají peníze, které podpoří sociálně slabé lidi našeho kra-
je a sirotky v indickém Bangalore. Naši kluci dostanou sladkosti, 
hodně sladkostí…
A pro mě? Pro mě to je příležitost si připomínat, že každý člověk je 
jedinečný, každý je originál, každý člověk je tajemství. Letos tolik 
lidí, mužů i žen mělo při našem přání slzy v očích. Říkal jsem si, 
proč asi? Jaký asi měli rok, tenhle těžký covidový rok? Jestlipak jim 
někdo neumřel? Jaké asi měli Vánoce? Co jim asi náš zpěv připo-
míná? Jaký asi vyhlížejí nový rok? 
Nebo u jiných dveří – otevře nám starší pán se zachmuřeným vý-
razem, budí dojem, že ho jen rušíme. Tak hraju na kytaru o tem-
po rychleji, abychom to už měli za sebou. Pán celou dobu stojí 
bez hnutí, s kamennou tváří. Konečně je písnička u konce. Pán se 
na kluky jen skoro neznatelně pousměje, řekne: „To bylo hezký.“ 
a dává jim do kasičky pětistovku. Člověk je tajemství…
Čím víc jsme kvůli obavám z covidu odtažitější a osamělejší, tím víc 
si užívám tuhle příležitost se aspoň na pár minut setkat s lidmi to-
hoto města, podívat se do očí a popřát: „Přejeme vám požehnaný 
a radostný nový rok!“

Nemám pravdu? Podoba našeho města se pořád mění: tam kde 
byla kasárna, je teď park, tam kde byla louka, rostou nové domy, 
obchody mění majitele a sortiment. Ale je tu tahle tříkrálová tra-
dice – po staletí pořád stejná, jen ji nesou stále nové a nové děti. 
A my v tom proudu měnících se událostí můžeme chmátnout po 
pevném bodu. Jsme až dojatí, jak štědří jsou lidé kolem nás, ale 
chtěl bych ještě napsat slovo pro ty, kteří nám letos neotevřeli. 
Prosím vás, nemusíte nám přece dávat nic. Ale otevřete nám příš-
tě, abychom si jako sousedé a spoluobčané mohli podívat do očí 
a popřát si dobrý nový rok. To je pro mě hlavní smysl téhle tříkrá-
lové tradice. A tak všem „Novoměšťákům” – navzdory všem blbým 
zprávám o covidu, infl aci, klimatu, energetické krizi a všelijakému 
napětí ve světě – přejeme dobrý a radostný rok!

Petr Pokorný, synové a synovci     



únor 2022 19

Kryptoměny v rukou podvodníků
Nákup virtuálních měn se stal velmi dostupným. Přispěla k tomu 
vyšší informovanost lidí v dané oblasti, ale i například rozšíření 
sítě tzv. vkladomatů. Různé druhy kryptoměn si tak dnes pořídíte 
jednoduše, např. cestou na nákup nebo prostřednictvím několika 
kliků v počítači. Existují i uživatelsky zcela jednoduché platební 
brány pro rychlý nákup kryptoměn platební kartou. Kde jsou pení-
ze, operují ale i podvodníci. Buďte proto i v souvislosti s kryptomě-
nami velmi obezřetní. Zaznamenáváme hned několik typů jednání 
či souvislostí, při kterých pachatelé trestné činnosti s virtuálními 
měnami manipulují za účelem svého nezákonného obohacení.
vishing a spoofing
V poslední době hodně diskutované využívání nástrojů sociální-
ho inženýrství, kdy se podvodníci vydávají za bankéře a následně  
i policisty a pod legendou ohrožení finančních prostředků na ban-
kovním účtu manipulují svoji oběť do provádění finančních trans-
akcí. Nic netušící majitel bankovního účtu z obavy o své peníze 
převádí peníze přímo podvodníkům. Ve stejném duchu probíhá 
také výzva k vybrání hotovosti z „ohroženého“ bankovního účtu 
a dočasné vložení finančních prostředků do kryptoměn. Tím mají 
být peníze ochráněny do doby, než se problém s ohroženým účtem 
vyřeší. Realita je ovšem taková, že tyto peníze nenávratně mizí ve 
virtuálních peněženkách podvodníků. Vystrašená oběť dostává 
zcela přesné instrukce i QR kódy, na jaké konkrétní uložiště má 
za hotovost nakoupenou kryptoměnu odeslat. Oproti online pře-
vodům je tento přístup ještě více rizikový. Hotovostní transakce 
nemůže banka v případě podezření zastavit ani zablokovat - a jak-
mile je převod na kryptoměnu realizován, nejde ho už prakticky 
nijak zastavit či zvrátit.
Jak nenaletět?
•	 Vždy	si	důvody	takových	telefonátů	ověřujte	na	oficiálních	kon-
taktech bankovních či finančních společností či dalších organizací, 
za které se podvodníci v dané chvíli vydávají.
•	 Pamatujte,	že	banky	ani	Policie	České	republiky	s	provozovateli	
tzv. vkladomatů nespolupracují.
•	 Případné	 ohrožení	 bankovních	 účtů	 klientů	 řeší	 banky	 samy	 
a nepotřebují k tomu zasílání přístupových údajů či údajů z pla-
tebních karet.
•	 Nikdy	nenakupujte	kryptoměny	na	adresy,	které	vám	někdo	jiný	
předá, ani je na takové adresy nepřevádějte, pokud nejde o legi-
timní a vámi zamýšlenou platbu.
Falešné investice
Pokud zvažujete, jak zhodnotit své úspory, vybírejte velmi obe-
zřetně, do čeho a s jakými poradci budete investovat. Podvody, 
ve kterých hrají roli přislíbené vysoké zisky z investic, jsou velmi 
propracované a naletět je poměrně snadné. Vše většinou začíná 
velmi výhodnou nabídkou, např. v podobě internetové reklamy. 
Vedle investic různého charakteru nabízejí podvodníci také po-
moc s nákupem virtuálních měn, často s příslibem velkého výno-
su. Komunikace mezi pachatelem a obětí je většinou dlouhodobá. 
Oběť je utvrzována, že vše běží podle plánu, např. přístupem do 
falešného portfolia či virtuálních peněženek na různých demo 
stránkách. Opět pro zvýšení důvěryhodnosti jsou vyžadovány pra-
videlné vklady, často s podmínkou vyplacení výnosů až po delším 
časovém úseku. O tom, že místo zhodnocení finančních prostřed-
ků zbydou jen oči pro pláč, se tak poškozený dozvídá až po delší 
době. Pachatelé vystupují profesionálně, mají několik úrovní „pra-
covníků“ (operátory, poradce, techniky, manažery) a jejich legendy 
jsou propracované s cílem maximalizace zisku. Pokud chce oběť 
investované peníze vybrat, přejdou ke strategii komplikací, kdy je 
nutno zaslat ještě tu „jednu poslední platbu“ a pak už budou vel-
ké peníze vyplaceny.  Tato psychická manipulace se označuje jako 
tzv. sunk cost fallacy (česky: utopené náklady). Podstatou je úvaha 

oběti: „Už jsem do toho dal tolik, teď přece nepřestanu platit, když 
jsem tak blízko!“ Často oběť podvodníkům, kteří se vydávají za in-
vestiční poradce, poskytne kromě osobních údajů, snímků dokla-
dů totožnosti či platebních karet také vzdálený přístup ke svému 
počítači. Vybílení účtu pak už nebrání prakticky nic.
Jak nenaletět?
•	 Ke	každé	 investici	přistupujte	 jako	k	 rizikové	 (obzvláště	u	 tak	
volatilního aktiva jako kryptoměny) a nikdy k investování či náku-
pu kryptoměn nepoužívejte celé své jmění.
•	 Před	tím,	než	se	rozhodnete	investovat	do	kryptoměn,	zjistěte	
si, jak fungují velké burzy a investiční platformy a nákup a prodej 
kryptoměny.
•	 Vždy	pečlivě	ověřujte	věrohodnost	investičního	poradce	či	spo-
lečnosti. Rozhodně nespoléhejte jen na internetové recenze, ty 
může napsat kdokoliv, tedy i podvodník.
•	 Nespoléhejte	na	to,	že	podvodný	web	poznáte	podle	vzhledu,	
podvodné stránky investičních platforem bývají profesionálně 
zpracované, často umožňují vytvoření uživatelského účtu a sledo-
vání, samozřejmě podvrženého a fiktivního, portfolia.
•	 Za	žádných	okolností	neposkytujte	vzdálený	přístup	ke	svému	
počítači.
•	 Chraňte	svá	osobní,	přístupová	hesla	a	údaje	z	platebních	karet.
•	 Pokud	údaje	 o	 svém	bankovním	účtu	 pod	 vlivem	manipulace	
poskytnete podvodníkovi, ihned kontaktujte svou banku.
•	 Pozor	na	reklamy!	Podvodníci	si	mohou	jednoduše	zaplatit	re-
klamní kampaň u velké platformy (např. Google, Facebook…) s od-
kazy na svoje podvodné stránky. Takové reklamy se pak mohou 
objevit kdekoli, klidně i na prověřených stránkách.
vydíraní přes ransomware
Kryptoměny získávají pachatelé také cestou, při které není nic za-
stíráno. Šířením ransomware je do zařízení poškozených subjektů 
instalován škodlivý kód, který šifruje soubory na počítačovém sys-
tému nebo omezuje uživatele. Za dešifrování souborů nebo obno-
vení přístupu je požadováno výkupné, ve většině případů právě 
v kryptoměnách. V souvislosti s ransomwarovými a malwarovými 
útoky dochází často i k odcizení dat a výkupné je tak požadováno 
i za to, že data nebudou prodána či zveřejněna.
Jak nenaletět?
•	 Chraňte	své	počítače	i	mobilní	zařízení,	zkrátka	vše,	co	připoju-
jete k internetové síti, kvalitním a dostatečným antivirovým pro-
gramem a firewallem.
•	 Nestahujte	 do	 svých	 zařízení	 nic	 z	 neověřených	 zdrojů,	 nein-
stalujte podezřelé a neznámé programy, neotvírejte nevyžádané 
e-maily a jejich přílohy či neověřené odkazy v SMS nebo komuni-
kačních aplikacích (např. Messenger, WhatsApp).
•	 Zálohujte.	V	případě	napadení	zařízení	ransomwarem	pak	mů-
žete svoje důležité dokumenty (účetnictví, rodinné fotografie, pra-
covní dokumenty) obnovit ze zálohy. Zálohu je potřeba mít oddě-
lenou tak, aby nemohla být také napadena.
•	 Nástrojem	pro	šíření	malwaru	a	ransomwaru	může	být	také	„pi-
rátsky“ stahovaný obsah, jako seriály, filmy, programy či hry.
•	 Na	stránky	se	škodlivým	obsahem	mohou	směřovat	také	rekla-
my na sociálních sítích a prověřených webech.  Pokud vás něco 
zaujme, neklikejte přímo na nabízený odkaz, ale vyhledejte pre-
zentovaný obsah v některém z vyhledavačů.
Buďte na své peníze opatrní a nenaleťte podvodníkům. Na našich 
webových stránkách se můžete dozvědět také o dalších tricích 
podvodníků, a to v podobě již zmiňovaného vishingu a spoofingu 
nebo smishingu. Zabýváme se také tématem tzv. inzertních pod-
vodů a informovali jsme již také o dalších podrobnostech inves-
tičních podvodů. 

pplk.  Veronika Hodačová, oddělení prevence  PP ČR



20 Novoměstský zpravodaj

trutnovská zdravotnická škola se zvětšuje
Bude mít další školní budovu a nové obory v Červeném Kostelci

Pro letošní rok chystáme v naší zdravotnické škole zásadní novinky. Začneme učit ve dvou městech současně, a na-
víc plánujeme otevřít dva nové studijní obory. Dosud jsme zdravotnické obory vyučovali pouze v Procházkově ulici  
v Trutnově. Od září 2022 budeme ale působit i v Červeném Kostelci. Po tamní průmyslovce získáme moderní prostory 
- školní budovu v ulici 17. listopadu a domov mládeže v ulici Bratří Čapků. V době, kdy roste zájem o studium na naší 
škole, je to velmi důležitá zpráva. Zdravotnické obory u nás bude moci studovat více lidí, než dosud. Červený Kos-
telec je vzdálený pouhých 10 kilometrů od Náchoda, kde díky rozsáhlé modernizaci vzniká jedna z nejmodernějších 
nemocnic v kraji. A právě v ní budou studenti „kostelecké zdrávky“ získávat tolik potřebnou praxi. 
V novém působišti chystáme se otevřít některé ze stávajících „trutnovských“ oborů, o které je dlouhodobě velký zá-

jem. I v Červeném Kostelci tak bude možné studovat obory praktická sestra a diplomovaná všeobecná sestra. Rovněž chceme otevřít dva 
zcela nové obory: masér ve zdravotnictví a nutriční asistent. Královéhradecký kraj coby náš zřizovatel už podal na ministerstvo školství 
potřebnou žádost, abychom mohli do 31. ledna vyhlásit přijímací řízení. Pro bližší informace pište na e-mail zdravka.kostelec@szstrutnov.
cz nebo volejte 725 921 369, případně se můžete podívat na www.szstrutnov.cz.

Roman Hásek, ředitel VOŠZ, SZŠ a OA Trutnov

pozvánka na podskalácký bál
Spolek Podskaláků oznamuje, že navzdory osudu uspořádá v roce 2022 
148. ples, a sice v netradičním letním termínu 18. 6. 2022 v sokolovně.

Bližší informace budou uveřejněny v dubnovém čísle zpravodaje a na www.podskalaci.com.

Klub seniorů dobrá pohoda / okénko pro naše seniory – únor 2022

středa 2. února 2022 – setkání ve 14.30 h. v kině
Naše pozvání přijal ředitel ZUŠ B. Smetany Tomáš Hvězda, 
seznámí nás s historií a současností tohoto zařízení.

Úterý 8. února 2022 – setkání ve 14.30 h. v kině
Bude se promítat film „Láska na špičkách“.

čtvrtek 10. února 2022 – setkání ve 14.30 h. u městské knihovny
Těšíme se na výstavu a besedu s panem Radovanem Krtičkou, 
jeho kniha jež vyšla před Vánoci, má název „Město na skále“.

čtvrtek 17. února 2022 – setkání ve 14.30 h. v kině      
Přijde mezi nás pan Richard Švanda. Jeho vyprávění 
bude jistě velice zajímavé, neboť se týká legionářů. 
Má název „Příběhy legionářů z Novoměstska“. 

pondělí 21. února 2022 – setkání ve 14.30 h. v kině
Bude se promítat film „Deníček moderního fotra“.

čtvrtek 24. února 2022 – setkání ve 14.30 h. v kině
Dnešní odpoledne bude takové, jaké si vytvoříme. 
Doufám, že s písničkou, hudbou a pohybem. 
Přineste si s sebou i nějaké nápady pro 
obohacení tohoto setkání.

všichni senioři jsou v Klubu seniorů vítáni!

Změna programu vyhrazena, sledujete vývěsky 
a Novoměstský zpravodaj.

Za Klub seniorů zdraví všechny Věra Mimrová

Klub českých turistů Nové město nad metují / program únor 2022

3.-6. února 2022
Krušné hory – lyžařský zájezd

4denní zájezd do okolí Božího Daru a Klínovce.
Ubytování v Penzionu Lesanka v Mariánské.

Vedoucí – Luboš Hanuš.

17. února 2022
Gruzie

BESEDA s promítáním fotografií - manželé Láskovi.
Městská knihovna od 17.30 hodin.

placená inzerce



únor 2022 21

Nové město nad metují na historických fotografi ích
(II) Masopust
1 2

3

4 5

Ostatky neboli oslava masopustu mají v našem městě dlouhou tradici. Svědčí o tom zápis z roku 1924 v krčínské pamětní knize: 
„Místní hasičský sbor již po několik roků pořádá na Ostatek maškarní zábavy a skoro nikdy neobešly se bez reklamních průvodů 
po městysi. Letos vyjeli s fl ašinetem vyrobeným z latí, potaženým látkami, umístěným na valníku, taženým jedním koněm. August 
stojící na voze otáčel klikou na dřevěné hřídeli připevněné uvnitř fl ašinetu, hráli jeden na tahací harmoniku, druhý na housle. Do-
provázeli je medvědáři s medvědem, cikánky, policajt aj.“

Jak probíhaly masopustní slavnosti v průběhu minulého století se můžeme přesvědčit na přiložených snímcích: Ostatky u krčínské 
radnice 1. 3. 1938 (foto 1), maškary před Hostincem U Trunečků (foto 2), Ostatky v roce 1959 (foto 3 a 4), masopustní masky (foto 5).

Text: Jiří Švanda
Foto: archiv Městského muzea Nové Město nad Metují a SOkA Náchod



22 Novoměstský zpravodaj

Brhlík lesní (Sitta europaea )

v NÁCHodsKÉ a RYCHNovsKÉ poRodNiCi 
se vloNi NaRodilo 1 802 dětÍ

Tento do velikosti vrabce dorůstající pěvec je velmi nápadný ze-
jména jednou dovedností, kterou ovládá snad jako jediný z našich 
ptáků – umí šplhat hlavou dolů. Tohle je informace, která dětem ve 
škole přijde velmi zajímavá, a tak brhlíka znají skoro všechny. Slo-
vo šplhat by mohlo svádělo k domněnce, že jde o šplhavce, tedy 
příbuzného datla a strakapouda. Ale ne. Jak píši hned na začát-
ku, brhlík je pěvec, tedy příbuzný vrabce, sýkory a dalších. Práci 
šplhavců ale brhlíci dokáží mistrně využít. Hnízdí totiž v dutinách 
stromů, často v těch, které před nimi  vytvořili právě oni. Ale brh-
lík jen nepřilétá k hotovému. Pokud se mu otvor zdá příliš velký, 
nebo naopak malý, pomocí bláta a dalších materiálů si ho dokáže 

Rok 2021 byl v porodnicích náchodské a rychnovské nemocnice 
rokem mnoha změn. Náchodská porodnice má za sebou stěhování 
do nových prostor moderních pavilonů, rychnovská zažila něko-
likaměsíční rekonstrukci porodních boxů. Na novém uspořádání 
svých oddělení a především na jejich zabydlení a zútulnění se po-
díleli sami zdravotníci, ve snaze nabídnout budoucím maminkám 
co možná nejpříjemnější prostředí. V obou porodnicích přišlo vlo-
ni na svět 1 802 dětí. 

v Náchodě se v loňském roce narodilo celkem 1 195 novorozenců. 
Dle porodních statistik tu bylo vloni o 210 porodů více než v roce 
2020.  Mezi novorozenci nechyběla ani dvojčata, která v Náchodě 
vloni přišla na svět dokonce sedmkrát. V jasné přesile byli chlap-
ci, kterých se vloni narodilo 626, zatímco dívek 569. Nejčastějšími 
jmény byla Eliška a Jakub, velmi často pak rodiče své děti pojme-
novali Jan, Anna, Filip, Viktórie, Vojtěch, Matěj či Tereza a Natálie. 
Ze zajímavých a méně obvyklých jmen pak můžeme zmínit Divišku, 
Polu, Etel, Anabet, Maliu, Liu, Ali, Dino, Matea, Luka, Larse, Melvina, 
Ethana, Jasana či Keese. Největším loňským novorozencem v Ná-
chodě se vloni stala holčička Mia s 4 880 g a 55 cm.
v rychnovské porodnici přišlo v loňském roce na svět celkem 607 
dětí. V poměru dívky versus chlapci byla v mírné přesile děvčátka, 
kterých přišlo na svět 313. Stejně jako v Náchodě, i zde rodiče svým 
dětem nejčastěji vybrali jména Eliška či Jakub. Mezi další častá 
jména patřil Filip, Nela, Antónie, Matěj, Matyáš a Antonín. Naopak 
neobvyklá jména byla např.: Ahlaia, Zara, Madlen, Luna, Ravi, Eliot, 
Noe či Mateo. Největší novorozenec vážil 4 960 g a měřil 54 cm. 
Rekonstrukce a stěhování 
Porod dítěte je zásadní událostí v každé rodině a především  
v životě každé maminky. Jeho průběh může ovlivnit celá řada fak-
torů, mezi které beze sporu patří také prostředí. Proto je vstříc-

upravit a zabezpečit před případnými nezvanými hosty. Proto se 
mu také říká zedník. Právě při této činnosti, totiž úpravě hnízda, je 
můžeme často pozorovat. V našem městě například za klášterem 
v Klosově ulici, kde upravují k obrazu svému dutiny starších lip, 
nebo u hřbitova, tam podobně pracují na jasanech. 
Nejen při této činnosti jsou velmi hlasití. Vydávají  trylkovité kvi 
– kvi – kvi, i když mně osobně to spíše připadá jako fi – fi – fi...  
Nicméně je určitě nepřeslechnete, jsou fakt hodně hlasití. Dalším 
místem, kde je snadno spatříte, jsou krmítka. Navštěvují je velmi 
rádi a nejsou ani moc plaší. Jako spousta dalších ptáků - i oni tam 
jdou především kvůli olejnatým semenům slunečnice. 
To je ale v zimě. Na jaře a v létě je uvidíte strkat zobák do škvír pod 
kůrou, vyhledávají zde různý drobný hmyz. Loví ho pro sebe, ale  
i pro svá mláďata, kterých mívají zpravidla 5 – 8. Ale jejich krmení 
je výhradně starostí samice. Jsou to prostě krásní, zajímaví a zřej-
mě i dost nenároční ptáci. Proto jich u nás žije cca 750 000 párů. 
Co udělat proto, abych jich bylo nejméně stále tolik? Přesně to, 
co je důležité i pro spoustu ostatních zvířat a živočichů. Uvědomit 
si, že například starý dub může využívat až 500 různých druhů ži-
vočichů a nechávat staré stromy, nebo třeba i jejich torza, dožít. 

Václav Nýč, přátelé ornitologové text zkontrolovali 
Foto: Pavel Bače 

nost, bezpečnost i estetika porodních pokojů tak důležitá. V tomto 
ohledu udělaly náchodská i rychnovská porodnice v loňském roce 
zásadní krok vpřed. Obě mohou od loňského léta nabídnout ro-
dičkám moderní a komfortní prostředí, které klade důraz na za-
chování soukromí při příchodu jejich děťátka. 
v rychnovské porodnici začala rekonstrukce porodních boxů  
v březnu a trvala čtyři měsíce. Stavební dělníci kompletně promě-
nili dva porodní boxy a sekční sálek, současně došlo k rekonstruk-
ci rozvodů všech technologií, jako např. rozvodů vody, elektřiny, 
medicínských plynů, vzduchotechniky a klimatizace. Stavba pro-
bíhala v rámci kompletního zateplení a výměny oken pavilonu DI-
GIP, které financoval Královéhradecký kraj. Na koncepci i designu 
porodních boxů se podíleli samotní zdravotníci. Pro maminky zde 
bylo vytvořeno příjemné, přátelské a současně moderní prostředí, 
které splňuje nejnovější hygienické požadavky, ale zároveň je es-
teticky velmi příjemné a napomáhá pohodové atmosféře na celém 
oddělení. Během rekonstrukce bylo nutné provoz porodnice na tři 
týdny zastavit. 
Náchodská porodnice má letos za sebou velké stěhování. Přesun 
z horního areálu nemocnice do sedmého a osmého patra nové-
ho pavilonu K, téměř bez přerušení chodu porodnice, byl nároč-
nou akcí a času nebylo nazbyt. Během léta totiž dosahovaly počty 
porodů v Náchodě rekordních čísel. Přívětivé moderní prostředí  
a dobré reference maminek přilákaly rodičky z širokého oko-
lí. Nové zázemí zahrnuje čtyři porodní pokoje a jeden pokoj ob-
servační. Součástí je také sekční sálek, přímo naproti porodním 
boxům, a místnost pro vyšetření novorozenců. V nové tělocvičně, 
která je umístěna přímo v prostorách porodnice, připravily porod-
ní asistentky pro budoucí rodiče pravidelné předporodní kurzy  
a těhotenská cvičení pro nastávající maminky.

Lucie Chytilová, tisková mluvčí Oblastní nemocnice Náchod, a. s.



únor 2022 23

s p o r t

plaveCKÉ ZimNÍ mistRovstvÍ čR v litoměřicích 
O víkendu 11.-12.12.2021 se v Litoměřicích konalo Zimní Mistrovství 
ČR 12letých plavců, na které se z krajského přeboru probojovala 
novoměstská plavkyně Barbora Hylenová. 
Po dlouhé covidové pauze je pro Barču účast na Zimním Mistrov-
ství 2021 velkým úspěchem. Její letitá dřina, nejen na plaveckých 
trénincích, ale i mimo bazén, byla odměněna postupem na Zimní 
Mistrovství ČR. Barča startovala pětkrát ze šesti možných startů  
a ve všech disciplínách vylepšila nejen své osobní časy, ale i cel-

ková umístění. Obsadila krásné 11. místo v disciplíně 100 m prsa, 
17. místo v disciplíně 200 m motýl, 25. místo v disciplíně 200 m 
polohový závod, 15. místo v disciplíně 200 m znak, 14. místo v dis-
ciplíně 200 m prsa. Mistrovství ČR se účastní nejlepší plavci z celé 
České republiky. Konkurence byla veliká, Barča vybojovala nejen 
lepší umístění, ale získala i cenné plavecké zkušenosti. 
Moc gratulujeme!

Renata Šmejkalová, trenérka

k l a d s k é  p o m e z í

máme před sebou další rok Boženy Němcové

Přesně před dvěma lety uplynulo 200 let od narození naší nej-
slavnější spisovatelky Boženy Němcové, která v Kladském pomezí 
prožila dětství a část svého mládí. Při této příležitosti vznikl pro-
jekt „Božena 200” s ucelenou nabídkou putování naším regionem 
na místa spjatá s jejím životem i pozdější tvorbou. Letos v lednu 
jsme si připomněli další významné jubileum, a to 160 let od spiso-
vatelčina úmrtí. 
V souvislosti s tím Kladské pomezí plánuje dotisk papírové „sklá-
dačky“ plné zajímavých informací a tipů na výlety, která si získala 
u turistů velkou oblibu. Nechybí v ní ani originální kreslená mapka 
kraje Boženy Němcové a tajenka, která pobaví děti i dospělé.  
K dostání je v informačních centrech našeho regionu.
Aktualizována bude také samostatná sekce webu Kladského po-
mezí www.kladskepomezi.cz/bozenanemcova. Oproti tištěnému 
materiálu zde navíc najdete inspiraci (nejen) na školní výlety. Prv-
ní z nich s názvem „Za šťastným dětstvím Barunky Panklové“ vás 
zavede do České Skalice, Ratibořic a na nedaleký Žernov. Pokud 
byste se chtěli vydat po stopách mladé paní Němcové, doporuču-
jeme vyzkoušet druhý výlet – „Za Němcovou a Němcem“ do Červe-
ného Kostelce a jeho okolí. 
Web bude průběžně doplňován také o kulturní akce, které v sou-
vislosti s letošním výročím připravuje například Muzeum Boženy 
Němcové v České Skalici, Státní zámek Ratibořice či Domek Bo-
ženy Němcové v Červeném Kostelci. Již nyní vám prozradíme, že 

se můžete těšit na úpravu stálé expozice Muzea Boženy Němco-
vé, která bude doplněna o velký rodokmen spisovatelky. Muzeum 
dále chystá přednášku literární historičky Magdaleny Pokorné  
a mimořádnou prezentaci 2. vydání Babičky z roku 1861, které vyšlo 
těsně před spisovatelčinou smrtí, s jejím ručně psaným věnová-
ním. V případě příznivé epidemické situace by se v hlavní turistické 
sezóně měla v kočárovně muzea uskutečnit také výstava Jože Žlau-
se, slovinského sběratele a propagátora Boženy Němcové, která  
v uplynulých dvou letech realizována být nemohla. 

Markéta Tomanová, manažer pro styk s veřejností



24 Novoměstský zpravodaj

Rozhovor s davidem Reichmannem, kapitánem „a“ týmu mužů
s p o r t

davide, máte za sebou již několik zápasů nadstavby, jak prozatím 
hodnotíš vaše výkony, čekal jsi podobný průběh?
Zatím mohu hodnotit dosavadní výkony kladně, jelikož mám dobrý 
pocit z toho, že dokážeme uhrát výsledek i s papírově silnějším 
soupeřem. Mám radost, že hrajeme jako tým, a to nás nejspíš dělá 
i tak silnými a dokážeme to mnohdy ubojovat. Nicméně nechci 
předbíhat, nadstavbová část není ještě zdaleka za námi. Je pro nás 
důležité do těch zápasů nastupovat se stejnou pokorou, jako tomu 
bylo doposud.

tato sezóna do ochozů novoměstského stadionu nalákala více 
diváků a s nimi i rozšířila řadu skalních fanoušků. vnímáte tuhle 
oporu na ledě?
Rozhodně to vnímáme a dovolím si mluvit za kabinu, že si to každý 
z nás užívá a opravdu si toho vážíme. Nutno podotknout, že to není 
pouze naše práce, ale je to práce lidí kolem, kteří se snaží diváky 
do ochozů nalákat. A na nás už je jenom se k tomu zodpovědně 
postavit a ukázat, že si toho opravdu vážíme.

davide, a co bys mohl říct o vaší kabině? Nějaké zajímavosti?
Na to, že jsme poměrně hodně obměnili tým, tak si myslím, že 
si parta rychle sedla. Co se týká nějakých „drbů“, tak toho samo-
zřejmě moc prozradit nemohu, jelikož by si na mě náš nenasytný 
pokladník (doktor Klust) smlsnul. Co mohu prozradit, tak to je fakt, 
že po tom, co přišli noví kluci typu Nikita Kutcherov (Knotek), sval-
natá gorila Miky nebo již zmiňovaný pokladník, tak je opravdu dost 
těžké se dostat v kabině ke slovu. 

Za poslední roky jsi zažil v klubu ledacos. Jsi jeden z mála hráčů, 
který tu strávil všechny sezóny, kdy se hrálo na spodu tabulky/na 
dvě lajny, nebyli hráči apod. Jak vidíš další sezónu, udržíte jádro 
mužstva? 
Samozřejmě se o tom již v této chvíli bavíme a víme, že to nebude 
jednoduché. Ale na základě toho, co jsem zmínil výše ohledně par-
ty si myslím, že se nám to povede.

davide, v zápase s českou třebovou jsi bohužel utrpěl zranění kot-
níku. Co se vůbec stalo a jak to vypadá s tvým návratem na led?
Ano, je to tak, podklouzl jsem v oblouku metr před mantinelem 
a nestihl jsem se na něho srovnat, zkrátka mě tombero (Kubišta) 
nabrousil špatně brusle - a kdo měl co do činění s novoměstským 
mantinelem tak ví, že je tento souboj opravdu náročný. Po pravdě  - 
v tuto chvíli je těžké odhadnout, kdy se na led vrátím, můj tip byl 

tak do týdne. Nicméně po posledním vyšetření mi bylo řečeno, že 
mám vazy s největší pravděpodobností přetrhané, takže mě čeká 
magnetická rezonance a poté se uvidí.

máš nějaký osobní cíl pro tuto sezónu? případně, jaké jsou cíle 
týmu?
Osobní cíl je momentálně se co nejrychleji vrátit na led a být co 
nejvíce platný. A týmový? Tak to je přeci jasné… Buďme soudní
a stůjme nohama na zemi, TITUL! (smích)

Děkuji za rozhovor.
Vladimír Vik

pomůcky využívané 
k tréninku malých hokejistů
tRoJNoŽKa
Ideální pomůcka jak pro brankáře, tak pro hráče. 
BRaNKÁŘ - Clonící trojnožka nutí brankáře neustále hledat a sle-
dovat puk i přesto, že má před sebou tuto trojnožku, která simulu-
je clonící hráče před jeho brankovištěm. 
HRÁč - Hráči se zase naučí hledat mezery a volná místa, kam mo-
hou střílet, aniž by trefi li případně spoluhráče v rámci tréninku. 
Napodobuje nohy hráčů, které často blokují vyslané puky na bránu.
plastovÝ 3d BRaNKÁŘ (Trénink taktiky přesné rány)
Tréninková pomůcka, která dokonale kopíruje opravdového gól-
mana. Můžete na něj střílet jednu ránu za druhou. Nic ho nebolí, 
žádná rána ho nepovalí k zemi a překonat ho tak můžete jen přes-
nou střelou.
miNi maNtiNelY
Slouží k rozdělení hokejového hřiště a molitanová výplň zajišťuje, 
že je mnohonásobně zvýšena bezpečnost dětí ve hře oproti pů-
vodním dřevěným.



únor 2022 25

s p o r t

možnosti sportování v našem městě
Na začátku nového roku vám přinášíme přehled všech sportov-
ních klubů a oddílů na území našeho města, včetně nabídek jejich 
činnosti a kontaktů. Pokud jste si dali předsevzetí a chcete začít 
sportovat, neváhejte a využijte níže uvedené nabídky.

aeRoBiC a FitNess
sportovní centrum Nové město nad metují, z. s.
Sportoviště pro tenis, badminton, squash, fitbox, spinning 
a velmi kvalitně vybavené fitness s kardio zónou a trenérem, 
celková plocha 200 m2. Kontakt – Bc. Romana Stará - 775 770 700, 
 www.sportovnicentrumnm.cz

stepík Nové město nad metují, z. s.
Klub, jehož hlavním posláním je pravidelná celoroční výuka spor-
tovních a tanečních disciplín, příprava jednotlivců a závodních 
týmů na soutěže a výchova ke zdravému životnímu stylu.
Kontakt – Jana Michelová – 606 181 148 / www.stepik.eu

pohybové a relaxační centrum edeN
Nabídka posilovacích cvičení (jóga, pilates, bosu, bodystep atd.) 
a tance. Kontakt – Markéta Žahourková – 777 610 954 / www.face-
book.com/ZahourkovaMarketa/

Fitness Rajská zahrada
Nabízí cvičení na profesionálních cvičebních strojích v kardio 
a posilovací zóně. Kontakt - 773 777 773 / www.facebook.com/
Fitness-Wellness-Rajská-zahrada-167251950043220/

atletiKa
sportovní klub Nové město nad metují z. s. 
Provozování sportovišť (atletická dráha, fotbalové hřiště, kurty) 
odpočinková zóna. Sportovní oddíly: atletika, volejbal, lukostřel-
ba a atletika tělesně postižených, rekreační sporty.                                
Kontakt – Libor Šnajdr – 602 117 121 / www.sportklub.cz

BoJovÉ spoRtY
Yoshinkan Nové město nad metují, z. s
Cvičení se zaměřuje na zlepšení kondice, koncentrace a pohybové 
koordinace. Vedle technik sebeobrany z karatedó a aikidó čerpá 
také z jógy, SM systému a dalších cvičebních systémů.
Kontakt - Doc. Ing. Bc. Igor Šplíchal, CSc. / www.yoshinkan.cz/

FloRBal
Florbalová škola Nové město nad metují, z. s.
V současné době trénují družstva od přípravky až po starší žáky. 
Oddíl se zaměřuje nejen na výkonnostní sport, ale pořádá i letní 
soustředění, turnaje pro rodiče s dětmi. 
Kontakt – Bc. Zbyněk Hořínek – 602 661 347 /zdenek.krakora13@
gmail.com/ www.fbsnovemesto.cz

FotBal
městský fotbalový klub Nové město nad metují
V současné době v něm působí 8 družstev mládeže (3 družstva 
hrají Okresní soutěž a 5 družstev hraje Krajský přebor) a 1 druž-
stvo mužů (1. A třída). Svou činnost spolek provozuje na pronaja-
tých hřištích na Stadionu gen. Klapálka.
Kontakt – Ing. Tomáš Hubka, Ph.D. – 603 452 735 / www.mfknm.cz

HoRoleZeCtvÍ
HovRCH, z. s.
Provozuje vlastní přírodní lezecký areál (HIS), který se nachází 
kousek od centra města u řeky Metuje a umělou stěnu „bouldrov-

ku“ v hale za MěÚ (tzv. Plechovku). Skalní lezení, horolezectví, le-
zení v ledu, vysokohorská turistika, umělá stěna, místní přírodní 
lezecká oblast.
Kontakt – Bc. Rudolf Paar – 605 777 589 / www.hovrch.info

ledNÍ HoKeJ / KRasoBRusleNÍ
tělovýchovná jednota spartak Nové město nad metují, z. s.
Využívá ke své činnosti zimní stadion v ulici Pod Lipami 
a v současné době má více než 200 členů v oddílech 
lední hokej a krasobruslení. 
Kontakt – Petr Kubišta – 603 897 490 / www.tjspartak.cz

leteCtvÍ a paRaŠutismus
aeroklub Nové město nad metují
Provádí letecký výcvik na motorových, bezmotorových letadlech, 
základní výcvik seskoku a vyhlídkové lety pro veřejnost. Na letišti 
jsou prováděny tandemové seskoky, pilot na zkoušku a fotogra-
fické lety s různými typy letounů pro jednu až dvanáct osob.
Kontakt – Petr Fišera – 777 298 322 / www.aknm.cz

lYŽovÁNÍ
lyžařský klub Nové město nad metují, z. s. 
Hlavní činností je provozování rekreačního i závodního sjezdo-
vého lyžování pro své členy i širokou veřejnost. Kontakt – Václav 
Suchánek – 720 750 313 / www.lknovemestonm.wz.cz

plavÁNÍ 
poNmm, z. s.
Plavecký oddíl nabízí celoroční plavání kondiční (výukové) 
a výkonnostní ve věku 5-18 let. Kontakt – Renata Šmejkalová – 
776 321 263 / www.svet-deti.cz

CeNtRum NaJÁda, s. r. o.
Plavání pro veřejnost, provoz sauny pro ženy, muže a sauna spo-
lečná. Saunování pro rodiče s dětmi. 
Kontakt – Renata Šmejkalová – 776 321 263 / www.svet-deti.cz

spoRt pRo vŠeCHNY, vŠestRaNNost
tělocvičná jednota sokol Nové město nad metují, z. s. 
Zajišťuje cvičební, sportovní a kulturní činnost. V budově sokolov-
ny je možný pronájem sálů na sportovní, kulturní a společenské 
akce. V areálu sokolovny se nachází workoutové hřiště, venkovní 
cvičební prvky a kurty na nohejbal, volejbal a malou kopanou.
Kontakt – Ing. Martin Mach – 606 662 086 / 
www.sokol-novemestonm.webnode.cz

tělocvičná jednota sokol Krčín
Sportovní oddíl národní házená – prvoligová družstva žen 
a mužů, mládežnická družstva.
Vlastní sokolovna a moderní venkovní sportoviště s umělým 
povrchem. Venkovní sportoviště je využíváno ZŠ a MŠ Krčín 
v hodinách tělesné výchovy. Sokolovna je využívána oddílem 
házené pro tréninky v zimním období, dále ke cvičením seniorek 
a pro cvičení rodičů s dětmi v rámci sokolské všestrannosti.
Kontakt – Mgr. Pavel Krošlák – 606 630 161 / www.sokol-krcin.cz

tělovýchovná jednota sport pro všechny Nové město nad metují, z. s.
Nabízí všem zájemcům pestrý výběr účinných pohybových aktivit: 
všeobecnou gymnastiku, rekreační sporty, aerobik, rytmickou 
gymnastiku, jógu, zdravotní tělesnou výchovu, cvičení a pobyt 
v přírodě. Zajišťuje cvičení v oddílech: předškolní děti, cvičení 
rodičů s dětmi, mladších žákyně a žáci, starších žákyň, žactvo 



26 Novoměstský zpravodaj

Přední výrobce kvalitních regálových systémů v Říkově u České 
Skalice přijme nové kolegy na pozici:

Operátor strojírenské výroby

www.gondella.com
Našim spolupracovníkům nabízíme:
• stabilní zázemí nadnárodní společnosti 
• příjemné pracovní prostředí s možností pracovního růstu
• pravidelnou valorizaci mezd

+420 491 401 211
• mzda 27.500,- až 37.900,- Kč
• 25 dní dovolené
• nástup možný ihned

jobs@gondella.cz

552 03 Česká Skalice 

Gondella CZ s.r.o.

Říkov 266








placená inzerce

s p o r t

a dorost, zdravotní cvičení, cvičení mužů a žen.
Kontakt – Eliška Vichtová – 737 436 017 / www.spvnovemesto.cz

stolNÍ teNis
ttC Nové město nad metují
Samostatný sportovní oddíl, sdružující dospělé 
i mladé zájemce o stolní tenis.
Kontakt – Petr Hylena – 605 294 087 / www.ttcnm.sweb.cz

ŠaCHY  
Šachový klub Nové město nad metují, z. s.
V současné době v něm působí 11 šachistů. Hráči hrají turnaje 
jednotlivců, mládež hostuje v žákovských týmech. Dospělí i děti 
hrají regionální přebor družstev. Zápasy družstev jsou hrány dle 
losu buď u hostů, anebo v pronajatých prostorách Spolkového 
domu v Novém Městě nad Metují. 
Kontakt – Pavel Drašnar – 605 153 015 

teNis
teNNis CluB Nové město nad metují, z. s. 
V současné době disponuje šesti antukovými kurty. Pět kurtů 
tvoří areál - ulice Nad Sokolovnou. Šestý kurt, který byl vybudo-
ván jako první, je od areálu vzdálený cca 100 m vzdušnou čarou - 

u sokolovny. V areálu se nachází tréninková zeď s asfaltovým, 
bezúdržbovým povrchem a dále budova, ve které je klubovna, 
kancelář, šatny a  sociální zázemí (sprchy, toalety).
Areál je k dispozici členům klubu i veřejnosti.
Kontakt – Ing. Dagmar Remešová – 739 552 553 / www.tcnm.cz

tuRistiKa
Klub českých turistů v Novém městě nad metují, z. s.
Využívá ke své činnosti turistickou základnu na Rezku. Pro své 
členy i pro ostatní příznivce turistiky pořádá pravidelné pěší 
vycházky, cyklistické výlety, lyžařské výlety, jedno i vícedenní 
autobusové zájezdy.
Kontakt – Mgr. Soňa Novotná – 723 270 643 / www.kct-nove-
mestonm.wz.cz

voleJBal
volejbalové centrum nad metují, z. s.
Zaměřuje se na propagaci volejbalu a minivolejbalu, jeho priori-
tou je mládež na základních školách v Novém Městě nad Metují 
i okolí. V rámci všestranného sportovního rozvoje dětí pro ně 
pořádá i turistické výlety, táboráky, lyžařské a vodácké kurzy 
a další všesportovní aktivity.
Kontakt – Ing. Roman Ptáček – 603 863 891 / www.volejbal-nm.cz

Zubní pohotovost - únor 2022

sobota 5. února
Neděle 6. února

mudr. Jana malíková
Denisovo nábřeží 665, Náchod

Tel.: 491 428 885

mudr. ludmila Jánská
Nemastova 1919
Náchod – Branka
Tel.: 702 125 554

sobota 12. února
Neděle 13. února

mudr. Jaroslava Neoralová
Horní 109 

Teplice nad Metují
Tel.: 602 333 460

mudr. ludmila Chrásková
Dr. E. Beneše 191, Jaroměř

Tel.: 491 812 160

sobota 19. února
Neděle 20. února

mudr. vlasta Hýblová
Hálkova 367

Náchod
Tel.: 491 428 636

mddr. tomáš Hýbl
Hálkova 367, Náchod

Tel.: 491 428 636

sobota 26. února
Neděle 27. února

mudr. Jarmila vokůrková
Větrník 720

Červený Kostelec 
Tel.: 491 462 331

mddr. Šárka Šejvlová
Husova 931, Jaroměř

Tel.: 491 812 944

Zubní pohotovost je zajišťována v sobotu, v neděli a ve svátek od 8.00 do 12.00 hodin.



únor 2022 27

placená inzerce



28 Novoměstský zpravodaj

placená inzerce

Koupím jakékoliv
 mince a bankovky,

i celé sbírky. Zdarma ocením dle
aktuálních katalogů. Výkup platných

i neplatných peněz směnárnou.
Jsem členem České numismatické

společnosti. Seriozní jednání.
Petr Bárta, Husovo náměstí 1229

(vedle kostela, v cestovní agentuře)
549 01 Nové Město nad Metují

telefon 491 470 530 nebo 602 107 815

Měsíčník Novoměstský zpravodaj
Periodický tisk územního samosprávného celku
města Nové Město nad Metují

Příspěvky a korespondenci přijímá:
Redakce NZ, Městský úřad, náměstí Republiky 6,
549 01 Nové Město nad Metují, IČO: 00272876
tel.: 491 419 655; 733 535 337
e-mail: zpravodaj@novemestonm.cz

Odpovědný redaktor: Eva Kupková (EK)
Redakční rada: Jiří Hladík, Ing. Jan Kosek,
Mgr. Lucie Valterová Koudelková, Bc. Zdeněk Krákora,
Ing. Monika Lovětínská, Eva Maurová, Zdenka Pfeiferová,
Bc. Martina Tomášová

Jazyková úprava: Bc. Dita Kroupová
Grafi cká osnova: Martin Vávra, Petr Vlček

Grafi cká úprava: Tiskárna V&H Print Hlávko s. r. o.
Tisk: Tiskárna V&H Print Hlávko s. r. o.
Náklad: 1 200 výtisků
Registrační značka: MK ČR E 11976

Nové číslo vychází k 1. dni v měsíci. Uzávěrka vydání
vždy 15. den v měsíci, kdy je poslední termín k doručení
textů do redakce, uzávěrka inzerce do 7. dne v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení nebo úpravy
článků bez konzultace s autory. Nevyžádané příspěvky
a fotografi e se nevracejí. Za změny v programech odpoví-
dají pořadatelé. Za obsahovou správnost příspěvků
odpovídají jejich autoři.

Cena 14 Kč, pro předplatitele 12 Kč.

Novoměstský zpravodaj si můžete předplatit
v pokladně Městského úřadu.

Přistavování kontejnerů
soukromým osobám,

sdružením, fi rmám

Přeprava suti, odpadu, paliv,
stavebního materiálu apod.

Likvidace odpadu

Zajištění prodeje
palivového dřeva

Vrchoviny 142, Nové Město n. Met.
telefon 733 793 117
www.kontejnerydoprava.cz

Kontejnery.Vrchoviny@seznam.cz

SERVIS ŽALUZIE
VÝROBA – PRODEJ – MONTÁŽ – SERVIS

Žaluzie vnitřní, venkovní, vertikální,
látkové roletky, venkovní rolety,

lamelové dveře, sítě proti hmyzu,
těsnění oken, dveří, markýzy, plisé,

japonské stěny

vrchoviny 122
Nové město nad metují

tel.: 733 309 616
e-mail: mervart.ladislav@quick.cz

Komplexní pohřební služby a převozy zesnulých
na vysoké profesionální úrovni po celé ČR i ze zahraničí

poHŘeBNÍ Ústav, pobočka Nové město nad metují

JoseF uNGRÁd
Komenského 50, Nové Město nad Metují

Kancelář: 493 520 267, Po–Pá 8.30–15.00 hod. 
Na telefonu: 702 060 711, 778 036 515 Po–Ne 7.00–22.00 hod.,
Převozy zesnulých NONSTOP: tel.: 606 652 140, 722 625 596

e-mail: ps.nove.mesto.nad.metuji@seznam.cz

Rozloučení se zesnulými
v prosinci 2021 z našich řad odešli

Vlasta Chvátalová, Zdeňka Zimlová, Jiří Vejnar, Karlička Mizerová, Josef Hrnčíř, René Dlouhý
Václav Kubrt, Zdeněk Remeš, Jiří Pokorný, Helena Čejková, Miroslava Doležalová

Ladislav Duďák, Emil Ondráček
Čest jejich památce!

s p o L e Č e n s K Á  r u B r i K a





tříkrálová sbírka
ve Vrchovinách

poděkování 
Moc děkujeme Pavle a Zuzce Suchánkovým, Aničce Šimkové, Elišce a Šárce Papežovým, Adélce Geržové, Michalce Rydlové, Ondrovi, 
Toničce a Adě Bartoňovým, Natálce Martinkové, Nelince a Matějovi od Balcarů, Amálce Tiché, Emičce a Danielce Zaňkovým, Aničce 
Škaldové a Nině Hložkové. I přes nepřízeň karantén, v nichž se koledníci střídali, se ve Vrchovinách vybralo 16.168 Kč.

Za OV Vrchoviny Horáková


